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Sel aastal kutsub Võru linn 
kõiki väikesele jõulutuu-
rile. Et raja läbimine oleks 
mängulisem, on linna end 
ära peitnud ka kolm päka-
pikku. Otsi nad üles! Juu-
resolevalt kaardilt leiad 
vihjed.

Erilise elamuse saad rada läbides just pi-
medal ajal. Alusta jõulualleelt, kus saad 
näha suurt piparkoogimaja ja istuda pi-
parkoogist saanis, mille ees on loomuli-
kult piparkoogist kitsekesed. 

Kesklinna pargi jõuluakendest saab 
rõõmu! Väike haldjapuu särab pimedas ja 
näha on ka virmalisi. 

Jõuad ringiga Võru linna keskvälja-
kule. Vapikuusk on ehetes ja „kingitused“ 
kuuse all on reas. 

Olulisemad punktid 
 Võru linna jõulutuuril.

Piparkoogimaja

Jõuluallee

Keskväljak “Kingituste aeg”

Virmalised

Jõuluaknad

Haldjapuu

Võru linn kutsub kõiki  
väikesele jõulutuurile
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Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Väljaandja: Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 512 0787
Teostaja: MK Meedia OÜ, info@mkmeedia.ee 
Tiraaž: 6900 eksemplari
Ajalehe järgmine number ilmub 19. jaanuaril.

Anti Allas
linnapea

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole mingil 
põhjusel teieni jõudnud) saab teavitada e-posti aadressil 
ulis.guth@voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru linna 
postkastidesse kahe tööpäeva jooksul pärast välja kuu-
lutatud ilmumiskuupäeva. Kannet Võru linnas teostab 
Omniva.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

MÕTISKLUS

Jõuluootuse mitu nägu
Hea on oodata midagi ilu-
sat. Lapsed ootavad jõulu-
deks kingitusi, emad-isad 
puhkust ja vanad, kes ko-
dunt välja ei saa, igatsevad 
oma kallite külaskäiku. 
Väga paljud meist vaata-
vad hingevärinaga, kas 
lumi ikka jõuludeks saa-
bub ja kohale jääb. Lisaks 
on meil hulk individuaal-
seid kiikse, ilma milleta 
me jõuluaega täiuslikuks 

ei pea. Seepärast on meil enne pühi tublisti tege-
mist, et ükski häiriv pisiasi meie jõuluhardust rik-
kuma ei tikuks.

Pühade õnnestumisele aitab kindlasti kaasa 
ka see, kui teised meie unistusi õiges rollis ja õigel 
viisil täidavad. Ometi laome sellega raske koorma 
just oma lähedaste õlgadele. Nemad peavad välja 
kandma selle, et meil oleks hea. Selle eest, et kin-
gid kuuse all oleksid, peab keegi hoolt kandma. 
Puhkus puhkuseks, aga pere igapäevase toimi-
mise peab keegi enda peale võtma. Külaskäigud 
ja külaliste vastuvõtmine on tore, aga see nõuab 
siiski lisapingutust. Jõuluootus on kena küll, kui 

see ainult ei pöördu niisugusteks ootusteks meie 
endi suhtes, mille all me kokku variseme.

Pühakirja sõnum Kristuse sündimisest on vä-
henõudlikkuse sõnum. Petlemma laudas ei olnud 
detailideni viimistletud interjööri ega kõrgenda-
tud nõudmisi teeninduse ja sünnitusabi vallas. 
Vähe sellest, Jumala Poeg saabus inimlaste keske-
le seal, kus olid vaid hädapärased olud. Ometi ei 
olnud see takistuseks imelisele rõõmule nii taevas 
kui maa peal. Olgem siis rahul sellega, mis meil 
on, ning tundkem rõõmu Jeesusest endast. Teda 
tasub oodata!

Kauneid ja rahulikke jõule!

Imagine all the people
living life in peace

Oi kuidas tahaks, et John Len-
noni imeilusa laulu „Imagine„ 
sõnad oleks täide läinud – eriti 
lõik, kus öeldakse „Kujuta ette, 
et kõik inimesed elavad rahus“. 
Paraku ei ole veel antud sellisel 
ilusal ettekujutusel teostuda. 
Ukrainlaste ja meie ühise naabri 
poolt algatatud sõda on elu kogu 
Euroopas parajalt pahupidi pöö-
ranud. See on löönud traagilise 
pitseri meie kõigi igapäevaelule 
ja toonud tohutult kannatusi 

Ukraina rahvale, kes meie kõigi vabaduse eest võitleb. 
Au neile!

Eelpool öeldust ajendatuna soovin selles aastalõpu 
lehe juhtkirjas avaldada tänu kõigile Eesti inimestele, 
kes on olnud solidaarsed Ukraina rahvaga. Samuti soo-
vin siiralt tänada kõiki tublisid inimesi ja ettevõtteid, kes 
on ulatanud ukrainlastele abikäe ning samas selle kaudu 
investeerinud meie vabaduse säilimisse. Suur aitäh Teile 
kogu südamest! Vaatamata kauni jõuluaja saabumisele 
peame paraku jätkuvalt kõige halvemaks valmis olema, 
sest kurjus pole veel võidetud. Peame jätkama Ukraina 
sõprade toetamist, kuid samas ei tohi me unustada ka 
meie oma inimesi, kes võivad üha keerulisemaks muu-
tuvates majandusoludes ja meeletus hindade kalline-
mises elu hammasrataste vahele jääda. Peame olema 
solidaarsed endast nõrgematega ja elama põhimõttel, 
et mitte kedagi ei jäeta toimetulekuprobleemidega üksi. 
Ainult nii saame võita – võita üheskoos.

Võru linna tegemistesse ja eriti uue aasta plaani-
desse on eelpoolkirjeldatu jätnud olulise jälje. Suuresti 
sõjast tingitult kiiresti kallinenud energiakandjate hin-
nad ja sellest tulenev üleüldine hinnatõus on tekitanud 
tagasilööke kõikjal. Ettevõtjad on olnud hädas võetud 
kohustuste täitmisega, linnavalitsus on pidanud leidma 
uusi lahendusi, et pooleliolevatele projektidele täienda-
vaid ressursse leida. Kokkuvõttes oleme ikka hakkama 
saanud. Siinjuures soovin teid kõiki, head linnakoda-
nikud, tänada mõistliku suhtumise ja kannatliku mee-
le eest. Aasta lõpus võin kinnitada, et vahepeal suure 
küsimärgi all olnud kaks suurt ettevõtmist – Võrumaa 
keskraamatukogu rekonstrueerimine ja Järve kooli uue 
õppehoone ehitus, on siiski töös. Viimane neist tänu 
riigilt välja võideldud lisamiljonile. Väga hea meel on 
ka tõdeda, et Võrusoo tööstusala esimene etapp valmis 
tänu asjalikule peatöövõtjale tähtaegselt ja esimesed 
krundidki on seal juba müüdud. 

Uus aasta paneb ka Võru linna püksirihma pingu-
tama. Kõikides keerulistes olukordades on siiski alati ka 
midagi head – tuleb pea veelgi paremini tööle panna, 
et probleemidele efektiivsemaid lahendusi leida. Küllap 
saame hakkama!

Aasta lõpp on toonud Võrumaale ka paljusid Võru 
linna inimesi muretsema paneva uudise – Kaitseminis-
teerium soovib oluliselt laiendada Nursipalu harjutus-
väljakut ja võtta seal kasutusele senisest veelgi suurema 
kaliibriga relvad. Karta on, et see ei jäta meie piirkonna 
elu mõjutamata. Paraku on info täpsemate kavatsus-
te kohta väga puudulik. Seetõttu oleme linnavalitsuses 
võtnud seisukoha, et peame Kaitseministeeriumilt saa-
ma võimalikult palju ja täpse info kavandatavate rajatis-
te ja tegevuste ning nende ajalise ulatuse ja võimaliku 
mõju kohta. Siis saame koos teiega teha otsuse, kas üld-
se, millises ulatuses ja millistel tingimustel saame sellega 
nõustuda. Kindlasti ei nõustu me senise elukorralduse 
täieliku pahupidi pööramisega. Kaitseväelased vajavad 
hajutamiseks tingimusi – see on selge, kuid Võrumaa 
südames peavad säilima ka inimväärsed elutingimused 
kõigile võrumaalastele. Oma rahvast tuleb kaitsta igas 
mõttes. Oleme teiega.

Soovin teile kõigile imeilusat jõuluaega, optimistlik-
ku meelt ning kõike head uueks aastaks!

Võrukate humanitaarabi  
jõudis sõpruslinna Kanivisse
30. novembri õhtul jõudis Võru sõp-
ruslinna Kanivisse Ukrainas kohale 
neli päeva varem siit teele lähetatud 
humanitaarabi saadetis.

Saadetise kõige olulisem osa 
oli paljude võrumaalaste ja 
ettevõtete annetustest ning 
Võru linnavalitsuse sihtotstarbe-
lise rahaeraldise toel soetatud 
võimas generaator, mis aitab 
meie sõpruslinnas hoida käigus 
veevarustust. Koormas oli ka 
väiksem generaator pääste-
tööde korraldajatele linnas ning 
ligi pool tonni inimeste annetusi 
soojadest sokkidest, riietest 
ja tekkidest akupankade ja 
helkuriteni.

Kanivis on temperatuur praegu nul-
lilähedane, öösiti 1–2 kraadi külma. 

Ligi poolteist kuud tagasi toimunud 
raketirünnaku järel Kanivi hüdro-
elektrijaamale oli linn mitu päeva 
elektrita, praeguseks on suudetud 
tagada tsükliline elektrivarustus – 
kolm tundi elektriga ja seejärel kaks 
tundi elektrita. Veevarustus ja hoo-
nete küte praegu toimivad, suureks 
abiks on Võru ja Kanivi teiste sõp-
ruslinnade annetatud generaatorid. 
Õhuhäired on linnas igapäevased 
ja nii nagu kogu Ukrainas, on ka 
Kanivis karta agressori uut massiiv-
set raketirünnakut elutähtsa taristu  
pihta.

Juuresolevatel piltidel on jääd-
vustatud Võru linna abisaadetise 
vastuvõtmine Kanivis. Oma sü-
damliku tänu võrukestele ja kõi-
gile teistele abistajatele saadavad 
linnapea Ihor Renkas koos oma  
abilistega. 

HUMANITAARABI

Väiksem generaator päästetööde kor-raldajatele.

Meie generaatorite abisaadetis  
sai teoks tänu järgmistele lahketele 
annetajatele ja abilistele:  
14 eraisikut

Cristella VT OÜ
Kagu Elekter OÜ
Estelaxe OÜ
Selista Ehitus OÜ
Kauplustekett MAGAZIIN
Armo Teenus OÜ
Trendwood OÜ

Jaagumäe OÜ
Võru Betoon OÜ
Ettevõtja Kristjan Kivioja
4U Logistics OÜ Võru kontor
Generaator24 OÜ
Avesco OÜ

Samuti suur tänu kõigile humanitaarabi annetajatele ning selle abi kokku 
kogunud Piret Haljendile ja MTÜ-le Saagu Parem. 
Suur-suur tänu! Slava Ukraini! 

Linnavalitsuse volitatud isik operatsioonis Bodgan Pripalo ja Kanivi linnapea Ihor Renkas oma tänu ja hea-
meelt avaldamas, taustal võimas generaator.                      Fotod: Kanivi linnavalitsus

Võrust saabunud humanitaarabi 

maha laadimine Kanivis.
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TUNNUSTUS

Kalevipoja tn 3 hoone Võrus pälvis 
Muinsuskaitseameti aastaauhinna
Muinsuskaitseamet kuulutas 24. 
novembril toimunud tunnustus-
sündmusel välja aastaauhindade 
laureaadid 17 kategoorias. Tun-
nustati 2022. aasta kõige silma-
paistvamaid restaureerimis- ja 
ehitustöid, inimesi, avastusi ja 
tegusid. 

Kategoorias „Hästi taastatud 
või restaureeritud detail või hoone 
osa muinsuskaitsealal“ kuulutati 
laureaadiks Võru linnas Kalevi- 
poja tn 3 asuva hoone avatäited.

Laureaadi kohta on öeldud 
järgmist: „Võrus asuva Kalevipoja 
3 kortermaja avatäited on kahtle-
mata pilgupüüdjad: tänu restau-
reerimisele on uue elu saanud üks 
välisuks, teisest originaaluksest on 

aga valmistatud koopia. Algupä-
rasel uksel säilitati kuju ja viimist-
lus ning selle eeskujul sai värvila-
henduse ka koopiauks.

Amortiseerunud akende ase-
mele valmistati algupäraste aken-
de koopiad ka ühele korterile. 
Avatäidete korrastamisel on osa-
valt silmas peetud algset ja meeles 
hoitud muinsuskaitsealale oma-
seid ehitustraditsioone.

Muinsuskaitseamet tunnustab 
restauraator Meelis Maidlat, Kale-
vipoja 3 korteriühistu liiget Lud-
milla Koduvere ja korteriomanik 
Jana Ivanovat hoolsalt tehtud töö-
de eest!“

Täpsem info: https://www.
muinsuskaitseamet.ee/et

ANALÜÜS

Hoonete renoveerimisest Võru  
vanalinnas – uuringu tulemused
Hoonete renoveerimine on viimasel 
kümnendil järjest suurema tähelepanu 
osaks saanud. Sellel on mitu põhjust. 
Esmalt muidugi see, et suur osa Eesti 
elamutest on vananenud ning vajavad 
olulist kaasajastamist. Teisalt energiatõ-
husus – ilmselt nüüd, kus energiahinnad 
on viimasel aastal oluliselt kasvanud, on 
energiatõhus kodu lisaks mugavusele ka 
kulusid oluliselt kokkuhoidev. Äärmiselt 
oluline on ka hoonete väljanägemine. 
See puudutab nii naabreid, kaaslinla-
si kui ka külalisi, kes asulat külastavad. 
Räämas ning õnnetud majad ei tõsta tuju 
ega loo tunnet võimalikust ilusast tulevi-
kust. Sestap on vaja muutust.

Elamute terviklik renoveerimine tä-
hendab, et korda tehakse tehnosüstee-
mid, maja soojustatakse ning võimalusel 
paigaldatakse ka päikesepaneelid. Kuigi 
terviklikku renoveerimist toetatakse olu-
lisel määral, ei ole see ikkagi veel piisav, 
et tõhusad ja kenad majad igasse Eesti 
kanti jõuaks ning riik tervikuna tundu-
valt energiat säästaks. Põhjuseid sellele 
on palju – nt kallis ehitustöö, vähene 
oskusteave, renoveerimise ja asjaajamise 
keerukus. 

Selleks, et mõista, kuidas Võru 
vanalinnas renoveerimisele kaasa 
aidata, viidi sügisel läbi uuring, 
mis on kaasrahastatud Euroopa 
LIFE projektist ning toetab Eesti 
renoveerimismaratoni (formaalse 
nimega  LIFE IP BuildEST). Võru linn 
on selles projektis osaline vanalinna 
näidisalaga just pärandväärtustega 
seotud hoonestuse renoveerimises. 

Uurimistöö raames valmistati ette an-
keetküsitlus, mille koostamisse panus-
tasid Tallinna Tehnikaülikooli eestve-
damisel Võru linn ja Tartu regiooni 
energiaagentuur. Kokku oli valimis 168 
kortermaja (vastas 133 elanikku) ja 198 
üksikelamut (vastas 37). 

Kortermajade elanikud peavad suu-
rimateks takistusteks renoveerimisel 
vaba raha puudust, tehniliste teadmiste 
puudust ning märgitakse, et ühistu juha-
tus on pigem passiivne. 

Eramute puhul märgiti, et reno-
veerimine pole kiireloomuline töö. See 
on ka mõistetav. Katkine ukselukk või 
lekkiv katus parandatakse kiiresti. Ter-
vikliklikku renoveerimist aga kannatab 
pidevalt edasi lükata. See kehtib eriti siis, 
kui teadmisi napib ja kogu asjaajamise 
protsess ise on keerukas. Elamute oma-
nikud võtavad suure renoveerimise ette 
ehk vaid üks kord oma elueal. Sestap ei 
saa eeldada, et nad ise keerukusega toi-
me peaksid tulema.

Hüpotees, et omandisuhted on suu-
reks probleemiks, ei leidnud kinnitust. 
Omandisuhted on tõrkeks pigem väikse-

mates kortermajades, kus iga korteri osa-
kaal investeeringu otsustamisel on suur. 

Selgub, et pärandväärtusliku hoone 
renoveerimisel on suur tõrge napil tehni-
lisel teadmisel. See tähendab, et omani-
kud tunnevad end ebakindlalt renoveeri-
misvalikuid tehes. See omakorda viitab, 
et lihtsasti mõistetavat oskusteavet oleks 
hädasti juurde vaja luua. 

Tehnikaülikool on juba asunud 
koostama lihtsaid juhendeid, kuidas va-
nemate keerukamate majade renoveeri-
mist teha tehniliselt õigesti ning samas 
võimalikult kulutõhusalt saavutada mak-
simaalne energiasääst.

Vastajad ei märkinud, et muinsus-
kaitse nõuded on kõige suurem prob-
leem. Vastupidi, tundub, et omanikel 
on soov pigem oma elamud korrastada 
nii, et loodud pärand ka tulevikus oma 
eripäraga silma paistaks. Seda on rõõm 
kuulda.

Ka Võru linnavalitsus on renovee-
rimise hoogustamisel astunud 
samme õiges suunas, liitudes 
mitmete arendusprojektidega, mis 
toovad linna uusi teadmisi, finantse 
ning konkreetseid näiteid elamute 
renoveerimises. Seda suunda tuleb 
kindlasti hoida!

On ilmne, et kohaliku renoveerimisplaa-
ni rakendamiseks on vajalik pakkuda 
elanikele terviklikumat tuge renoveeri-
mise ettevalmistamisel. Kui erasektor või 
vabaühendused seda rolli endale ei võta, 
tuleb omavalitsusel selline teenus välja 
arendada.

Lõpetuseks suur kiitus võrukatele 
küsitluses osalemise eest. Allakirjuta-
nu kogemusel on see esmane kord, kus 
vastajad suures ulatuses küsitlusele väga 
kiitvat tagasisidet annavad. Vastajatele 
meeldis, et selline küsitlus ka Võrru on 
jõudnud. See lubab eeldada, et hooneid 
ja linna puudutavaid uuringuid Võrus 
eriti ette pole võetud. Veel märgiti, et 
vastajatel oli küsitlusi huvitav täita ning 
küsimustik ise oli põhjalik. Sellist tagasi-
sidet saada oli imetore. Suur tänu Teile! 
Muide, meil on plaanis seda uuringut 
laiendad ka tervele Võru linnale. Sestap, 
kui kutse Teile saabub, võtke aktiivselt 
osa ja andke oma panus teadmistesse, 
mis aitavad omakorda kaasa Võru aren-
gule. 

Lauri Lihtmaa
TalTechi Liginull energia  
uurimisrühma ehituse ja  

arhitektuuri teaduskonna ekspert

INNOVATSIOON

Kalevipoja tn 3 hoone.                   Foto: Ulis Guth

Loodava tööriista toimimist Võru linnas testitakse Kreutzwaldi, Tartu, Vee ja Vabaduse tänavatega piirneva elamukvartali hoone-
te peal.

Kuidas läheb, RESTO?
2022. aasta alguses käivitus Võru linna, 
TalTechi targa linna tippkeskuse, ehituse 
ja arhitektuuri instituudi ning tarkvara-
teaduse instituudi koostöös pilootprojekt 
digitaalse tööriista loomiseks kohalike-
le omavalitsustele piirkondlike hoonete 
renoveerimisstrateegiate koostamiseks. 
Selline tööriist peab aitama tulevikus ko-
halikel omavalitsustel toetada hoonete 
omanikke terviklike renoveerimispro-
jektide ettevalmistamisel ning läbi viimi-
sel, hinnata hoonete koos renoveerimise 
investeeringute mahtu ja mõjusid, ning 
aidata leida kõige paremaid tehnilisi la-
hendusi, lähtuvalt konkreetse hoone eri-
pärast. Pilootprojekti kutsutakse nimega 
RESTO, mis lähtub inglise keelsetest sõ-
nadest REnovation Strategy Tool ja seda 
rahastatakse haridus- ja teadusministee-
riumi ning Euroopa Regionaalarengu 
Fondi poolt.

RESTO tööriista mõte on koguda 
erinevatest andmebaasidest 
(ehitisregistrist, Maa-ameti loodud 
Eesti digikaksikust, energiafirmade 
tarbimisandmetest jne) kokku 
andmed planeeritava ala hoonete 
kohta, võrrelda nende energiatõhu-
sust parimate renoveeritud hoone-
tega. Selle alusel pakub mudel 
välja, mil moel tuleks renoveerida 
antud piirkonna hooneid selliselt, et 
on võimalik tagada energiasäästu 
kasutamise ja heitmete vähenda-
mise eesmärgid, saaks tagatud 
optimaalsed kulud hoone omani-
kele, samas mitte minnes vastuollu 
erinevate ehituslike piirangutega. 

RESTO vähendab ka planeerijate ja pro-
jekteerijate töökoormust, hoonete koos 
renoveerimine muudab selle tegevuse 
atraktiivsemaks ka ehitusettevõtete jaoks 
ning kokkuvõttes vähenevad hoonete 
renoveerimisega seotud kulud ja büro-
kraatia.

Võru linnas on eesmärgiks testida 
loodava tööriista toimimist kesklinnas 
Kreutzwaldi, Tartu, Vee ja Vabaduse tä-
navatega piirneva elamukvartali hoonete 
peal, lisaks koostada näidis renoveeri-
misprojektist ühele muinsuskaitse alale 
jäävale korterelamule.

Pilootprojekti esimene aasta on kulu-
nud erinevatest andmebaasidest hoone-
te andmete kättesaadavuse ja kvaliteedi 
kontrollimisele, arvutusmetoodikate 
arendamisele ning ehituspiirangute läbi-
rääkimistele. Nagu arvata võis, on näiteks 
ehitisregistri andmed hoonete kohta ko-
hati üsna ebatäpsed ega kajasta tegelik-
ku olukorda. Probleemi lahendamiseks 
on TalTechi teadlased koos Kredexiga 
analüüsinud enam kui 400 hoone teh-
nilisi näitajaid ning arendanud välja nn 
referentshoonete andmebaasi, mille abil 
on võimalik hinnata sarnaste hoonete 
energiatõhusust. Praegu on TalTechis 
käimas programmeerimine ja arvutus-
metoodikate täiendav analüüs. Koostöös 
ministeeriumite ja teiste riigiasutustega 
otsitakse ka lahendusi, võimaldamaks tu-
levikus mudeli võimalikult laia kasutust 
Eestis ja ka teistes riikides.

Paralleelselt mudeli arendamisega 
valis Võru linnavalitsus avaliku 
konkursi kaudu välja ühe piloot-

hoone (aadressil Kreutzwaldi 2), 
millele koostatakse tervikliku 
renoveerimise näidisprojekt, et 
saavutada parim energiatõhususe 
klass ilma hoone välismiljööd 
kahjustamata. 

Projekteerija valiku hange võttis küll ka-
vandatust kauem aega, aga nüüdseks on 
ka tegija olemas ning kevadeks peaks ka 
näidisdokumentatsioon valmis olema, 
mida saavad kasutada alusmaterjalina ka 
teised muinsuskaitsealal olevate hoonete 
omanikud renoveerimise projektide telli-
misel.

Pilootprojekt kestab kuni järgmise 
aasta juunini, kuid juba kevadel peaks 
olema võimalik Võru pilootala kohta saa-
da esimesi vastuseid – kui palju pilootala 
hoonete renoveerimine energiatõhusaks 
ja kliimaneutraalseks maksaks, kui palju 
selle tulemusel väheneksid energiaku-
lud, milliseid töid tuleks selleks teha nii 
hoonetes kui seotud taristus, kui tasuv 
renoveerimine oleks, kuidas mõjutaks tu-
lemust näiteks katustele päikesepaneelide 
paigaldamine ja palju muud. Piltlikult 
saab Võru linn pilootprojekti tulemina 
esimesena maailmas ühe piirkonna di-
gitaalse energiaauditi, mille tegemiseks 
kuluks praegu energiaaudiitoritel mitu 
kuud – RESTOga peaks olema seda tu-
levikus võimalik koostada mõne tunniga. 
Huvi samasuguse analüüsi vastu on näi-
danud juba mitmed teisedki Eesti linnad.

Einari Kisel
TalTechi Targa linna tippkeskuse  

strateegia ja partnerlussuhete juht
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LINNAVALITSUSE TEATED

Võru linnavalitsuse 
istungitel
Katastriüksuste liitmine 

Nõustuti Pikk tn 23 (pindala 46219 
m², sihtotstarve 100% tootmismaa) ja 
Luha tn 52 (pindala 47422 m², siht-
otstarve 100% tootmismaa) katastri-
üksuste liitmisega. Moodustatavale 
katastriüksusele määrati   aadress Pikk 
tn 23 ja sihtotstarve 100% tootmis- 
maa. 

Teenuselepingute sõlmimine
Taristuhaldus OÜ-ga otsustati sõl-

mida tänavavalgustuse teenuse ja hool-
dusteenuste osutamise lepingud 2023. 
aastaks. Tänavavalgustuse teenuse osu-
tamise hind on 6210 eurot (sisaldab 
käibemaksu) ühes kalendrikuus ning 
haljastute hooldusteenuse hind 19 566 
eurot (sisaldab käibemaksu) ühes ka-
lendrikuus. 

Otsustuskorras garaaži kasutusse 
andmine

Taristuhaldus OÜ-le otsustati anda 
otsustuskorras kasutusse garaaž Jüri tn 
54, üldpinnaga 22,8 m², üürihinnaga 
0,55 eurot kuus ruutmeetri eest, täht-
ajaga 1. detsember 2022 kuni 31. märts 
2026.

Enampakkumise korraldamine 
Otsustati korraldada kaheetapiline 

avalik suuline enampakkumine järg-
mistele kinnistutele: Taara tn 4 (pindala 

1510 m², sihtotstarve 100% elamumaa); 
Taara tn 6 (pindala 1499 m², sihtotstar-
ve 100% elamumaa); Taara tn 8 (pindala 
1246 m², sihtotstarve 100% elamumaa); 
Kalmuse tn 8a (pindala 2185 m², siht-
otstarve 100% elamumaa); Kalmuse tn 
8c (pindala 1308 m², sihtotstarve 100% 
elamumaa). 

Kinnitati hoonestusõiguse seadmi-
se ning enampakkumise reeglid ja tin-
gimused. Enampakkumise osalustasu 
suuruseks kinnitati 50 eurot osaleja koh-
ta ja tagatisraha suuruseks 1000 eurot 
kinnistu kohta. 

Enampakkumise tulemuste 
kinnitamine ja uue 
enampakkumise korraldamine

Osalejate puudumise tõttu tunnis-
tati nurjunuks korteriomandite Va-
baduse tn 21-1 ja Laane tn 1-6 avalik 
enampakkumine. Otsustati korralda-
da uus enampakkumine Laane tn 1-6 
korteriomandile, alghinnaga 15 000  
eurot. 

Osalemine E-ITS pilootprojektis
Otsustati osaleda Riigi Infosüstee-

mide Ameti poolt korraldatavas Eesti 
infoturbestandardi (E-ITS) rakenda-
jate II pilootprojektis. Projekti kestus 
on 11 kuud. Ürituste sarja korraldab 
Riigi Infosüsteemi Amet Euroopa Lii-
du struktuuritoetuse toetusskeemist 
„Infoühiskonna teadlikkuse tõstmine“, 
mida rahastab Euroopa Regionaal- 
arengu Fond. Võru linnal omaosalust ei  
ole.

Ürituse kooskõlastamine ja 
väljaku sulgemine

Füüsilisest isikust ettevõtjale Sirle 
Sillastele anti nõusolek avaliku ürituse 
„Võru Jõuluturg„ korraldamiseks Võru 
linnas 16. detsembril 2022 kell 9–16  
linna keskväljakul. 

Projekteerimistingimuste 
andmine

Nõustuti Räpina mnt 18 kinnistule 
bensiinijaama hoone üle 33% esialgsest 
mahust laiendamisega ilma detailpla-
neeringut koostamata ning kinnitati 
projekteerimistingimused.

Kinnitati projekteerimistingimused 
Okka tn 5 kinnistule üksikelamu laien-
damiseks üle 33% selle esialgu kavan-
datud mahust ilma detailplaneeringut 
koostamata. 

Ehituslubade väljastamine
Väljastati ehitusluba Kubija puh-

kekoha ümberehitamiseks asukohaga 
Kubija järv. Projekti käigus rekonstruee-
ritakse Kubija puhkeala arteesiakaevude 
ümbrus. 

Peale selle väljastati ehitusluba soo-
juspuuraukude rajamiseks asukohaga 
Roopa tn 1, ehitusluba abihoone püstita-
miseks asukohaga Kose tee 4, ehitusluba 
tootmishoone laiendamiseks ja ümberehi-
tamiseks asukohaga Pikk tn 17, ehitusluba 
laohoone ümberehitamiseks asukohaga 
Pikk tn 17, ehitusluba PVC laohoone  püs-
titamiseks asukohtadega Pikk tn 17, Pikk tn 
17c, Pikk tn 17d ning ehitusluba abihoone 
püstitamiseks asukohaga Paju tn 5a. 

Kasutuslubade väljastamine
Väljastati kasutusload linnas toi-

munud mahukatele kaugküttetorus-
tike, sademevee- ja kanalisatsiooni-
torustike rekonstrueerimistöödele, 
kasutusluba alajaama ümberehitatud 
juhtimishoonele asukohaga Jõhvika tn 
3, kasutusluba üksikelamule asukohaga 
Kevade tn 9, kasutusluba üksikelamu-
le asukohaga Leesika tn 1, kasutusluba 
ümberehitatud teele asukohaga Roosi 
tänav T2, kasutusluba ümberehitatud 
teele asukohtadega Lydia Koidula tänav 
T3, Kalevipoja tänav T1, kasutusluba 
ümberehitatud teele asukohaga Petseri 
tänav T2 ning kasutusluba ümberehi-
tatud teele asukohaga Vabaduse tänav  
T1.

Isikliku kasutusõiguse seadmine
Anti nõusolek isikliku kasutusõi-

guse seadmiseks Elektrilevi OÜ kasuks 
kinnistutele Taara tänav T1, Taara tn 2 ja 
Kalmuse tänav T1. 

Toetuse eraldamine
Sihtasutusele Võru Kreutzwaldi 

Kooli Fond otsustati eraldada ühekord-
ne toetus summas 22 000 eurot siht-
otstarbeliselt Võru sõpruslinnale Kaniv 
generaatori soetamise ja sihtkohta trans-
pordi finantseerimiseks. 

Arengukava kinnitamine
Kinnitati Võru Muusikakooli aren-

gukava aastateks 2023–2027. Määrus 
jõustub 2023. aasta 1. jaanuaril.

Noortele peredele  
suunatud 
enampakkumine 
Võru linnavalitsus korraldab taas noortele 
peredele suunatud enampakkumise Taara 
linnaosas asuvatele elamumaadele. 

Kahest etapist koosneval suulisel 
enampakkumisel on Taara tn 4, Taara tn 6, 
Taara tn 8, Kalmuse tn 8a ja Kalmuse tn 8c 
kinnistud. 

Tahteavalduste esitamise tähtaeg on 1. 
veebruar 2023 kell 10. 

Enampakkumiste reeglite ja tingimus-
tega saab tutvuda aadressil https://www.
voru.ee/linnavara.

Leitud vara  
ootab omanikke
Politsei on Võru linnavalitsusele üle 
andnud leitud asju, mille omanikke 
pole õnnestunud enam kui aasta 
jooksul leida/tuvastada. Kaotatud 
esemete seas on kuus jalgratast ja 
seljakott. Asjade äratundmiseks ja 
kättesaamiseks palume pöörduda 
linnavalitsuse linnavarade vanemspet-
sialisti Eve Saaremägi poole (tel 5770 
4420).

KRIISIENNETUS

AS Võru Vesi valmisolek eriolukordadeks
Viimaste aastate statistika ja ka 
tuleviku prognoosid näitavad, et 
tormiste päevade arv ning valing-
vihmade sagedus on aastast aas-
tasse kasvamas. Selleks, et nende 
muutustega paremini toime tulla, 
on AS Võru Vesi, kui elutähtsa 
teenuse pakkuja, võtnud kasutu-
sele abimeetmed – soetanud EL 
Ühtekuuluvusfondi ja enda va-
henditega elektrigeneraatoreid, 
kütusemahuti, joogivee mahuteid, 
sõlminud koostöö kokkulepped 
generaatoreid rentivate firmade-
ga, koostanud ettevõtte toimepi-
devuse plaani jne. Need tegevused 
ei ole „rohi kõikide haiguste vas-
tu“, kuid on abiks raskel ajal toi-
metulekuks.

AS Võru Vesi teenindab 51 

piirkonda – kahte linna ja mitmeid 
asulaid Võrumaal ja Põlvamaal. 

Ulatusliku kriisi korral 
keskendume esmajärjekorras 
asulatele, kus asuvad haiglad, 
hooldekodud ning teised 
eluliselt tähtsad objektid. 
Lahendades ära teenuste 
kättesaadavuse nendes 
asulates, asume taastama 
teenust järgnevates asulates. 

Näiteks erakorralise elektrikat-
kestuse korral  Võru linnas peame 
taastama teenuse 8 tunni jooksul 
või tagama alternatiivse joogivee-
varustuse mahutitega 24 tunni 
jooksul. Alternatiiv joogivee- 
mahutite asukohad hakkavad 

paiknema Võru linnas Võrusoo, 
Luha, Laane, Vilja ja Tartu tänava 
piirkondades. Teistes omavalit-
sustes joogiveemahutite asukohad 
kooskõlastatakse vallavalitsustega.

Ulatusliku kriisi korral peame 
tegema tihedat koostööd koos-
tööpartneritega, omavalitsustega 
ja kogukondadega ning kaasama 
appi vabatahtlikke.

Järgnevatel aastatel jätkab AS 
Võru Vesi õppuste läbiviimist nii 
„laua taga paberil“ kui ka prakti-
liste tegevustega, et veel paremi-
ni lihvida oskusi toimetulekuks 
kriisiolukordades. Samuti jätka-
me vajalike seadmete ja masinate 
soetamist ja uuendamist, mis on 
vajalikud kriisiolukordades.

Vaatamata meie valmisole-

ku kasvule, palume elanikel läbi 
mõelda, kuidas tagada nii endale 
kui ka enda lähedastele joogivee-
varustus, kuni abi saabub ning ta-
vapärane veevarustus taastatakse. 
Ilmtingimata peaks hoidma vaja-

liku varu joogivett kodus. Samuti 
peaks uurima, kus asuvad lähi-
mad kaevud või veekogud. Häid 
näpunäiteid leiab Päästeameti le-
helt www.rescue.ee. 

Seda teemat saab kokku võt-

ta Eesti vanasõnaga „Kes karja ei 
kaitse, see leiba ei maitse“.

Jõudu meile karja kaitsmisel.

Juri Gotmans
AS Võru Vesi juhatuse liige

EL Ühtekuuluvusfondi abiga soetatud AS Võru Vesi elektrigeneraator.         Foto: AS Võru Vesi

Kadrid Võru linnavalitsuses
23. novembril külastasid Võru lin-
navalitsust MTÜ Võru Naisteklubi 
kadrisandid. Traditsioonilise ja lõbu-
sa kadrijooksu käigus koguti erine-
vatest firmadest ja asutustest komme, 
et teha neist jõulupakid vähekind-

lustatud perede lastele. Päev hiljem 
käisid linnavalitsuses katri jooksmas 
tublid lapsed Väike Werrone Koolist, 
kes laulsid väikekandlel laule, kont-
rollisid ametnike teadmisi ja soovisid  
kadriõnne. 

KUU PILDIS

MTÜ Võru Naisteklubi kadrisantide etteaste Võru linnavalitsuses.
Foto: Annika Soikka

Kandle aknad värvusid enneaegselt  
sündinute päeva puhul sinilillaks
17. novembril tähistati üle maail-
ma enneaegselt sündinute päeva. Ka 

Võru linn avaldas toetust kõigile vap-
ratele lastele ja nende vanematele, val-

gustades kultuurimaja Kannel aknad  
sirelilillaks. 

Sirelililla värv on enneaegse sün-
ni sümbol, mis tähistab õrnust ning 
erakordsust. Õrnad on need pisi-
kesed lapsed, kes on otsustanud 
siia maailma tulla varem ja nen-
de elujõud ning kangelaslikkus on  
erakordsed.

Enneaegselt sündinud laste auks – Võru Kannel õrnust ja erakordsust kiirgavas sirelilillas rüüs.          Foto: Marianne Mett
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Võru maakonna aasta tegusaim kodanik 2022 on Epp Vana
23. novembril tunnustas Võrumaa Aren-
duskeskus Rogosi Mõisas Võru maakon-
na tegusaid kodanikke, silmapaistvaid 
ühinguid ja vabakonna toetajat ning kuu-
lutas välja maakonna aasta küla. Sündmu-
sega liitunud Kagu Ühistranspordikes-
kus andis omaltpoolt üle aasta bussijuhi  
tiitli.

Tegusaimaks kodanikuks 2022. aas-
tal kuulutati pärimusega seotud Epp 
Vana, kes on aastaid tegev Võru Folk-
loorifestivali korraldustoimkonnas ja 
koorivanem Tempera naiskooris. Ta on 
ülimalt asjalik, süsteemne, positiivne 
ja kiire tegutseja, koori hing, eestveda-
ja ja taganttõukaja – nagu üks toimekas  
haldjas.

Epp Vana tänas inimesi, kes on tema-
ga kaasas kulgenud ja kindlat seljatagust 
hoidnud. „Ükski säde ei püsi elus üksin-
da,” lausus ta.

Võru maakonna silmapaistvaim 
ühing aastal 2022 on MTÜ Terve 
Pere Selts, Võru maakonna aasta 
küla Viitina küla, Võru maakonna 
kodanikuühiskonna toetaja Võru 
Rimi pood ja Võru maakonna aasta 
bussijuht Edvin Vendt. 

Aasta bussijuhi tiitliga kaasnes 500-euro-
ne Kagu Ühistranspordikeskuse preemia.

Võrumaa Arenduskeskuse nõukogu 
esimees Anti Allas tuletas tunnustuse saa-
jatele meelde, et maakonna sädeinimesed 
ei tohiks unustada puhata. „Teete väga 
palju ja olulist, aga tähtis on ka ennast 
hoida ja puhata,” lausus ta. 

Arenduskeskuse juhatuse liige Tiit 
Toots sõnas, et just tänased tunnustuse 
saajad aitavad reaalsete tegudega meie 
maakonna väärtusi hoida ja maakonda 
arendada. Toots lisas, et tänaste kriiside 

valguses võib tegusatest kodanikest või 
kodanikuühendustest sõltuda kellegi elu 
ja heaolu.

Silmapaistva ühenduse eripreemia 
pälvinud Saagu Parem MTÜ on esile 
tõusnud just hädasolijate abistamisega. 
MTÜ juhatuse liige Piret Haljend tuletas 
oma tänukõnes meelde, et sõda ja kriis 
Ukrainas ei ole lõppenud, vastupidi, abi-
vajajate arv kasvab. „Täna ma tõin naised 
lihtsalt pittu,“ ütles ta, tõdes, et olukord 
on endiselt kurnav, ning kutsus üles Uk-
raina sõjas kannatanuid aitama.

Tunnustusüritusel lõi hubasust Anu 
Taul, kes esitas Haanjamaast inspireeritud 
lugusid.

Võru maakonna kodanikuühiskonna 
tegemisi ja algatusi, koosloomisi, ühiseid 
ettevõtmisi ja silmapaistvaid kodanikke 
tunnustati seoses novembri lõpus tähista-
tava kodanikupäevaga.

TUNNUSTUS

Laureaadid ja preemia saajad ühispildil.                             Foto: Tiina Männe

VÕRU MAAKONNA PARIMAD ETTEVÕTJAD 2022
AUNIMETUSE PÄLVINUD:
Võru maakonna õpilasfirma - Õpilasfirma Tii
(kandidaadi esitas tunnustamiseks Võru Gümnaasium)
Võru Gümnaasiumi õpilasfirma missioon on teha tee joomine 
ägedate disainide ja heade maitsete kaudu omamoodi 
lõbusaks elamuseks, samuti levitada ja hoida kultuuri. Näiteks 
Saunaliste komplekti puhul on teekotikeste külge kinnitatud 
erinevate disainidega teemehikesed, mida saab mugavalt 
tassiservale asetada, nagu istuksid mehikesed tünnisaunas. 
Firma on loonud neli erineva disainiga teekomplekti: lisaks 
Saunalistele Valentin, Jõulurahvas ning Eesti 104. Nõu ja jõuga 
on abiks oldud ka teistele tiimidele ning käidud Riias rahvus-
vahelisel õpilasfirmade festivalil, kus kuuldi sealsete kohtunike 
soovitusi ning kiidusõnu. Teemehikesed viisid VG noored Eesti 
parimate õpilasfirmade konkursi finaali, mis andis suurepärase 
kogemuse eluks. Õpilasfirmast on tänaseks välja kasvanud 
ettevõte. 

Võru maakonna aasta startija - Vastseliina Meierei OÜ
(kandidaadi esitas tunnustamiseks Võru vallavalitsus)
2021. aastal loodud ettevõte on teinud Vastseliinas aasta 
jooksul tähelennu – lõpuks on Vastseliina alevikus aastaring-
selt avatud söögikoht, mis kohalikele meeldib ja seda hinna-
takse väga. Vastseliina Meierei menüüs on küll igapäevaselt 
burgerid, friikartulid ja nagitsad, kuid tööpäevadel on toiduva-
likus ka päevapakkumised, olgu selleks kanakarri riisiga, mulgi-
puder, suvikõrvitsavorm, õunakook jne. Lisaks korraldatakse 
meierei aias reedeti maheturgu ja täikat. 

Võru maakonna aasta tööandja - Cristella VT OÜ
(kandidaadi esitas tunnustamiseks Eesti Töötukassa)
Baltimaade suurim sügavkülmutatud pagaritoodete valmistaja 
annab tööd rohkem kui 300 inimesele. Olulise tööandjana 
Võru maakonnas pakutakse tööd nii kohalikele inimestele kui 
ka Ukraina sõjapõgenikele. 

Võru maakonna ettevõtlust toetav tegu - Võru linnava-
litsus
(kandidaadi esitas tunnustamiseks Eesti Töötukassa)
Tegu on ettevõtlust toetava teoga, mille abil loodetakse luua 
lähitulevikus piirkonda uusi ja huvitavaid töökohti. Võru linnas 
asuv Võrusoo tööstusala on küll alles arendusjärgus, ent 
leidnud juba head kõlapinda ka väljaspool maakonda. Loode-
tavasti saab sellest hea hüppelava paljudele tulevikutegijatele, 
uutele ettevõtjatele nii Võrumaalt kui ka mujalt, tänu kellele on 
ka väikeses maakonnas võimalik suurelt tegutseda.

Võru maakonna aasta mikroettevõte - Kütioru puhkekes-
kuse OÜ
(kandidaadi esitas tunnustamiseks Võrumaa Spordiliit)
Keskuse arendajad on loonud kõik võimalused, et Kütioru 
puhkekeskus sarnaneks laialt tuntud mäesuusakeskustega, kus 
on hästi hooldatud rajad, nutikalt toimiv majutus ja pileti-
süsteem, kiirelt teenindav kohvik ja toitlustamine, suur hulk 
suusavarustust koos selle hooldusega, aga ka klientide sõbralik 
abistamine varustusega hakkamasaamisel. Ettevõtte müügi-
tulu 2021. majandusaasta aruande alusel oli 396 126 eurot ja 
ettevõttes töötas neli inimest.

Võru maakonna aasta väikeettevõte - Metsavenna Turismi-
talu OÜ
(kandidaadi esitas tunnustamiseks Võrumaa Arenduskeskus)
Ettevõte paistab silma erinevate tegevusvaldkondadega, mis 
aitavad hajutada edukalt äririske. Tuntud kui piimatoodete 
arendaja ja tootja ning turismiettevõte, tuleb tema viimaste 
aastate majanduse põhitulu puitkastide tootmisest. Ettevõtte 
müügitulu 2021. majandusaasta aruande alusel oli 1 163 977 
eurot ja ettevõttes töötas 16 inimest.
Ettevõtte asutaja ja ideede generaator Meelis Mõttus on viinud 
läbi põlvkondade vahetuse ja paistab silma oma uute leidlike 
lahendustega nagu elektriautode laadimispunkt turismi-

talu juures, mahetoidu viimine koolidesse ja piimatoodete 
tootearendus. Ettevõtja on hea koostööpartner maakondlike 
eesmärkide elluviimisel. 

Võru maakonna aasta suurettevõte - aktsiaselts Toftan
(kandidaadi esitas tunnustamiseks  Võru vallavalitsus)
Ettevõte toodab nii männist kui ka kuusest saematerjali, millest 
valmivad maavärinakindlad majad Jaapanis, majad ja mööbel 
Põhja-Aafrikas, ehituskonstruktsioonid Euroopas, akna- ja 
uksekomponendid ning sildade ja hoonete talad Eestis. 
Hoolimata erinevatest kriisidest, mis on ettevõtteid tugevalt 
mõjutanud, on suurepäraselt toime tuldud ja näidatud väga 
häid majandustulemusi. 2022. aastal hõivas AS Toftan Äripäeva 
puidutööstuse edetabelis esikoha ning pälvis auhindamis- 
üritusel „Eesti parimad ettevõtted 2022“ tunnustuse kui 
konkurentsivõimelisim tööstus- ja energeetikaettevõte. Eraldi 
tunnustamist väärib ettevõtte algatus maksta stipendiume 
Võrumaa Kutsehariduskeskuse mehhatroonika eriala õppuri-
tele.

Võru maakonna aasta ettevõtja - Ursel Kaarna
(kandidaadi esitas tunnustamiseks Võrumaa Arenduskeskus)
Ursel Kaarna on ligi 30-aastase tegutsemisaja jooksul aren-
danud eduka üle-eestilise kaubandusvõrgustiku, mida 
tuntakse Magaziini nime all. Aktiivse ettevõtjana tegutseb ta 
veel paljudes firmades, millest võiks ära mainida toidutootja 
Puratos Malt OÜ. Käesoleval aastal on Ursel paistnud silma 
operatiivse ning inimliku käitumisega, siis kui Venemaa alustas 
sõda Ukrainaga. Tema kiirel tegutsemisel kutsuti kokku Võru 
linna ja maakonna ettevõtjad, kellega arutati tekkinud kriisi 
ning võimalikke lahenduste ning leevenduste strateegiaid. 
Suure südame ja hingega mees on olnud eeskujuks ka vara-
semate kriiside lahendamisel ning tema tegevus on olnud 
Võrumaale ja võrumaalastele suureks eeskujuks.

16. novembril tunnustasid Võrumaa Arenduskeskuse 
juhatuse liige Tiit Toots ja nõukogu esimees Anti Allas 
Võru maakonna ettevõtjaid. Kokku anti aunimetusi väl-
ja kaheksas kategoorias ning valik langetati 30 konkur-
sile laekunud taotluse seast.
„Selle aasta aunimetuse kandidaate 
ühendab lisaks ettevõtte tugevale stra-
teegiale veel ka oskus muutlikku ettevõt-
luskeskkonnaga toime tulla,“ ütles Võru-
maa Arenduskeskuse juhatuse liige Tiit  
Toots.

Võrumaa Arenduskeskuse ette-
võtluse suunajuht ja tänuürituse 
moderaator Kaido Palu tõi välja, 
et kõik aunimetusele esitatud 
ettevõtted olid esitamist väärt: 
„Esitatud ja tunnustatud ettevõtted 
on silma paistnud möödunud 
aasta tugevate majandusnäitajate 

poolest või korda saatnud midagi 
erilist.“ 

Palu lisas: „Sel aastal seisavad ettevõtted 
silmitsi varasemast suuremate riskidega ja 
aasta teine pool sunnib ettevõtjaid tegema 
ka raskemaid otsuseid. Igale langusele aga 
järgneb tõus.” 

Võru maakonna aasta ettevõtjate 
aunimetuste väljaandmise eesmärk on 
avaldada tunnustust Võru maakonnas 
tegutsevatele tublidele ettevõtjatele ja et-
tevõtetele ning ettevõtlust toetavatele al-
gatustele, tuues eeskujuks ja väärtustades 
ühiskonnas ettevõtlust ja ettevõtlikkust. Võrumaa ettevõtlusauhindade jagamisel osalenud ühispildil.                     Foto: Aigar Nagel

Selgusid Võru maakonna aasta ettevõtjad 2022
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TASUB TEADA

Kuidas lennutada õunasüda õigesse kasti? 
Margit Rüütelmann

Eesti Ringmajandusettevõtete Liidu 
tegevjuht

Kohalikes omavalitsustes on parasjagu 
toimumas või peatselt toimumas jäät-
mekorralduses suur muudatus: uute kor-
raldatud jäätmeveo hangetega peavad 
KOVid tagama ka biojäätmete tekkeko-
hal liigiti kogumise või ringlussevõtu 
– hiljemalt 2023. aasta lõpuks. Lühidalt 
tähendab see, et kõikjal üle Eesti muutub 
koduste biojäätmete (nii köögi- kui hal-
jastusjäätmete) liigiti kogumine kohus-
tuslikuks kas juba sel või hiljemalt järg-
mise aasta jooksul. 

Inimeste jaoks, kes ei ole varem 
mõelnud ja teadvustanud, mida jäätme-
tega tehakse või mis nendega üldse peaks 
tehtama, on see suur muudatus. Uurin-
gute järgi koosneb tänane keskmine Ees-
ti segaolmekonteiner lausa kolmandiku 
ulatuses biojäätmetest. See tähendab, et 
inimestel on vaja väga oluliselt muuta 
oma harjumusi: kraanikausialune kapp 
tuleb natuke ümber korraldada ja mis 
veel olulisem – tuleb ümber treenida ka 
lihasmälu, st kuidas harjutada kraani-
kausialuse kapiukse avades käsi ümber 
õigesti nii, et õunasüda ja banaanikoor 
tabaks biojäätmete kasti. 

Aga miks peaks? 
Materjalide ja energia tarbimine kasvab 
iga aastaga, ka Eestis. Sealjuures on loo-
dusvarasid üha raskem kätte saada. Kui 
umbes kolmkümmend aastat tagasi tä-
hendas jäätmekäitlus prügilate rajamist 

ja haldamist, siis tänaseks oleme jõudnud 
sammukese lähemale paremate tead-
misteni. Oleme teadlikud, et prügi ei ole 
enam prügi, vaid tooraine uuteks mater-
jalideks. Samas prügilasse ladestamisele 
jõuab kasutu kraamiga koos ka palju or-
gaanikat. Teatavasti eritab aga orgaaniline 
aine lagunedes gaase. 

Mürgised gaasid, sealhulgas metaan 
ja CO2, on aga tänase keskkonna- ja rohe-
poliitika peamised märksõnad. Need on 
gaasid, mida me ei vaja õhus ja atmosfää-
ris, küll aga oskame neid kasutada siis, 
kui suudame enne õhku sattumist kinni 
püüda. 

Niisiis: kui vaid saaksime kodudest 
õunasüdamed ja kartulikoored 
kokku koguda, saaksime sellest 
toota kütust – biometaani –, mis on 
pärit taastuvatest allikatest ning mis 
on omadustelt võrdne maagaasiga. 
Biometaani saab kasutada maagaasi 
asemel samades tarbimiskohtades, 
sealhulgas transpordikütuseks. 

See tähendab: iga kodu, mis kogub eraldi 
biojäätmeid ja annab need üle jäätmeve-
dajale, panustab nii energiajulgeolekusse. 
10 kg köögijäätmetest toodab biogaasite-
has umbes ühe kuupmeetri biometaani, 
mis on võrdeline ühe liitri bensiiniga. 

On aeg „bio“-kotile  
boikott kuulutada
Oletame, et iga maja (ka eramaja) juures 
on järgmisel aastal biojäätmete konteiner. 
Oletame, et igas majapidamises on ämber, 
kuhu pannakse toidujäätmed ning mida 

tühjendatakse regulaarselt õues asuvasse 
konteinerisse. Oletame, et seda teevad 
kõik majapidamised. Mis siis puudu on? 

Hetkel veel on puudu sisuline tead-
likkus. Teadlikkus ringluspõhimõtetest, 
materjalidest. Näiteks on suureks prob-
leemiks kujunemas nii kompostijatele 
kui ka biogaasitehasele konteinerite voo-
derduskotid. Mitmed omavalitsused on 
hakanud nõudma biojäätmete konteine-
rite sisse vooderduskotiks biolagunevat 
või n-ö komposteeruvat (n-ö taimset) 
kilekotti. Kahjuks on „bio“-kottide puhul 
täna veel tegemist tavalise rohepesu ja 
pakendimüüjate hea promotööga, millel 
sisuline väärtus puudub. 

Ressursitõhususe vaatest on „bio“-
kotid väga ebamõistlik lahendus: esiteks 
toodetakse neid potentsiaalsest toidust 
(inim- või loomtoidust, nt maisist), mis 
on iseenesest juba kaheldava väärtusega 
tegu. Teiseks: reeglina on „bio“-kotid ka 
kaks korda kallimad kui tavalised vooder-
duskotid, aga sealjuures mitte kaks korda 
loodussõbralikumad. 

Enamasti  biolagunev vooderduskott 
kompostimise protsessi ei jõuagi, sest 
kõik võõrised sõelutakse enne komposti 
tootmist biolagunevate jäätmete hulgast 
välja – keegi ei suuda toidujäätmete hun-
nikus vahet teha, mis materjalist kilekoti 
väljanägemisega kott on. Kui aga jõua-

vad, toodab materjal lagunemise käigus 
keskkonnale kahjulikku metaani veel 
lisaks. Välja sortides satuvad need kotid 
ikkagi samamoodi prügilasse ladesta-
misele või paremal juhul Iru tehasesse 
põletusse. Lisaks on biolagunevad kile-
kotid üldjuhul pehmemad ja lödid ega 
täida konteineris oma eesmärki – need 
kukuvad tihti juba esimese korraliku 
ämbritäie biojäätmete peale konteineri  
põhja. 

Kõige parem oleks muidugi üldse 
plastiku välistamine orgaanika vahel,  
Seega eelistavad nii kompostijad kui 
biogaasi tootjad  pigem tavalisi vooder-
duskotte. Koduses kogumisnõus on või-
malik vältida igasuguseid kotte – näiteks 
saab panna ämbri põhja natuke maja-
pidamispaberit või tühja munakarbi. 
Kui tingimata on soov kotti kasutada, 
tuleks see ikkagi konteinerisse tühjaks  
valada. 

Niisiis on praktika hetkel selline, et 
olgu tegemist plastist kilekoti või „bio“-
kotiga, sõeluvad komposti tootjad nende 
tükid  orgaanika hulgast välja (ja viivad 
Irusse põletusse). Sama teeb biogaasite-
has. Kahjuks on „bio“-kotil veel omadus 
rebeneda ja tükkideks pudeneda, mistõt-
tu on sõelumine veel keerulisem kui tava-
lise kilekoti puhul. 

Jäätmekorraldust tuleks hakata käsit-
lema sisuliselt nii kodudes kui mujal: teha 
õigesti mitte sellepärast, et seadus kohus-
tab (mis on muidugi ka oluline), aga ka 
sellepärast, et see on meile endale kasulik: 
õige jäätmekäitlus ei ole mitte ainult kesk-
konnakaitse, vaid ka ressursside, inimeste 
tervise ja ka julgeoleku kaitse. 

Biojäätmed kompostimisplatsil.     Foto: Eesti Ringmajandusettevõtete Liit

LIIGITI KOGUMINE ON LIHTNE

VAATA LISAINFOT KUHUVIIA.EE 

BIOJÄÄTMED
PLAST- JA

METALLPAKEND,
JOOGIKARTONG

PAPP- JA
PABERPAKENDKLAASPAKEND VANAPABER SEGA-

OLMEJÄÄTMED

Kogu paber ja kartong muudest
jäätmetest eraldi ka siis, kui teie
majal pole selleks konteinerit.
Vanapaber pane konteinerisse

lahtiselt.

Loputa vajadusel kergelt, et ei
määriks teisi pakendeid ja kotti.

Jäta korgid-kaaned peale.

Voldi suured papist pakendid 
kokku või rebi tükkideks, nii 
võtavad nad vähem ruumi.

Veendu, et materjal on puhas 
ja kuiv.

Biojäätmed pane konteinerisse
lahtiselt, paberkotis või täielikult
biolaguneva ja komposteeruva

kotiga.

Kogu pakendi- ja toidujäätmed
eraldi ja segaolmejäätmete hulk

väheneb märgatavalt!

Loputa vajadusel kergelt, et ei
määriks teisi pakendeid ja kotti.

Eemadada korgid ja kaaned,
sildid võivad jääda.

PAKENDID

Ajalehed, ajakirjad
Kataloogid ja reklaammaterjalid
Töövihikud, paberist ja
kartongist kaustikud
Trükiga ja puhas kirja- ning
joonistuspaber
Kontoripaber
Papp
Jõupaber
Kileaknata ümbrikud
Vanad raamatud
(kõvade kaanteta)

Kilekotid ja pakkekile
Toote ümber olnud penoplast
Kosmeetika- ja hooldustoodete
ning tarbekaupade pakendid
Leiva ja saia kotid, singi ja
juustu pakendid
Salatikarbid
Konservikarbid
Alumiiniumpurgid
Metallkorgid ja -kaaned
Piima- ja piimatoodete,
mahla- ning veinipakendid

Pappkastid ja -karbid
Paberkotid
Pakkepaber
Kleeplintidega pappkastid

Riknenud toit ja toidujäätmed
Tahked riknenud puu- ja
köögiviljad, nende koored
Liha- ja kalajäätmed, kalaluud
Muna- ja pähklikoored
Pabermassist munarestid
Majapidamispaber
Pabersalvrätid
Kohvipaks, paberfiltrid
Lõikelilled, ilma potita
toataimed

Jäätmed, mille liigiti kogumine
pole korraldatud
Kassiliiv, rasvane ja raskesti
puhastatav pakend, mähkmed,
hügieenisidemed, kosmeetika,
küpsetuspaber, foolium,
jahtunud tuhk, tolmuimeja
tolmukott, suured kondid,
näritud näts, kummist esemed
Hõõgniidiga lambipirnid, CD-
plaadid, tühjad ja katkised
pastakad, tühjad vildikad
Katkised kruusid ja taldrikud
Kasutuskõlbmatud jalanõud,
riided ja mänguasjad

Karastus- ja alkohoolsete
jookide pudelid
Moosipurgid
Toiduainete purgid

Määrdunud või vettinud paber
ja papp
Majapidamispaber
Kasutatud pabernõud
Kopeerpaber
Kleepsildid, teibid
Foolium, võipaber
Kommipaberid, jäätisepaberid
Tapeet, lamineeritud või
kiletatud paber
Tetrapakid, munakarbid
Kõik, mis sisaldab materjale
peale paberi ja kartongi

Küpsetuspaber
Toodet sisaldav pakend
Plastist mänguasjad
Kodukeemia, liimi-, värvi- ja
teisi ohtlikke aineid
sisaldavaid pakendid
Mähkmed, hügieenisidemed,
kondoomid
Pandimärgisega pudelid
Plastist ja kummist tooted,
mis ei ole pakendid
Ehitusmaterjalid

Määrdunud/vettinud paber ja
papp (nt pitsakarp)
Pehmepaber (nt tualettpaber)
Ajalehed, ajakirjad, raamatud
Koopia- või joonistuspaber
Fooliumi või kilet sisaldav
paber, papp, kartong (nt
mahlapakid, raamatukaaned)
Munakarbid
Tapeet

Tavalised kilekotid,
toidupakendid
Kassiliiv, tuhk, suitsukonid
Vedelad toidujäägid, toiduõli,
suured kondid
Kiletatud või vahatatud pinnaga
või kileaknaga paberkotid
Küpsetuspaber
Vanad ravimid
Mähkmed, hügieenisidemed
Tolmuimejakotid
Kunstlilled, küünlad
Lille- ja salatipotid

Toidujäätmed, puhtad pakendid
Värvĳäägid, ravimid, tule- ja
plahvatusohtlikud jäätmed,
patareid, akud, kodumasinad,
elektroonika
Ehitusjäätmed, aiajäätmed
Vedelad jäätmed (näiteks
kasutatud toiduõli)
Suuremõõtmelised jäätmed,
mööbel, peegel, vaibad,
madratsid
Ained ja esemed, mis oma
kaalu, mõõtmete või kuju tõttu
võivad ohustada mahutit,
veokit või vedajat

Akna- leht- ja peegelklaas
Valguslambid ja elektripirnid
Keraamika, kristall ja portselan
(nt toidunõud, vaasid jne)
Kuumuskindel klaas (nt
ahjukindlad toidunõud)

EI
SO

BI
SO

BI
B
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Arvi Uustalu 
Päästeameti Lõuna 
päästekeskuse 
ennetusbüroo 
juhataja 

www.kõnnimekoos.ee
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Registreeri end kodulehel gruppi,
et teaksime sind oodata!

Grupijuht ja tore seltskond jalutajaid 
ootavad sind üheskoos kõndima!
Jalutame 1 x nädalas, mõõdukas tempos
ning kestvusega ligikaudu 45 minutit.
Jalutusgrupis osalemine on tasuta!

Kohtumispaik: Grupijuht: 
neljapäeviti
kell 14.00
Võru Katariina kiriku ees

Veevi Hõrak 
tel 5186774 
veevi.horal@gmail.com

TERVISHOID

Peamisteks stressi ohumärkideks peetakse 
pidevat väsimust ja soovi mitte teistega suhelda
Peaasi.ee loodud vaimse tervise kriisidega toi-
metuleku plaani on koostanud ligi 1450 ini-
mest, kes peavad füüsilise tervise puhul pea-
misteks stressi ohumärkideks pidevat väsimust 
ja muutusi unerutiinis. Tähtsuselt kolmandaks 
stressi ohumärgiks hindavad naised söögiisu 
muutust, kuid mehed liikumisharjumuste vä-
henemist.

„Vaimse tervise raskused avaldavad mõju 
igas elu aspektis. Mõjutatud on füüsiline tervis, 
enesetunne ja suhted. Vaimse tervise toime-
tuleku plaan aitab kaardistada nendes kolmes 
valdkonnas iga inimese individuaalsed stressi 
ohumärgid ning pakub lahendusi nendega toi-
metulekuks,” selgitas Peaasi.ee tegevjuht, klii-
niline psühholoog Anna-Kaisa Oidermaa.

Kui naised peavad enesetunde puhul 
üheks peamiseks stressi ohumärgiks harju-
must tegevusi edasi lükata, siis mehed peavad 
selleks tuju puudumist. Samuti peetakse stressi 
ohumärkideks keskendumisraskusi ja kergelt 
ärritumist. 

Vaimse tervise kriisidega toimetuleku 

plaani koostanud inimesed peavad üheks 
stressi ohumärgiks ka soovi mitte suhelda teis-
te inimestega. 

Mehed tõid naistest enam ohumärgina väl-
ja pingeid lähisuhetes ja suurenenud või vähe-
nenud soovi seksida. 

37% meestest ja 39% naistest tunneb muret 
oma tervise pärast, aga pole selle osas midagi 
veel ette võtnud.

„Stressi ei tuleks lihtsalt taluda, vaid pigem 
tuleks sellega tuttavaks saada ja õppida seda 
endale sobival tasemel hoidma ning paremi-
ni juhtima. Alustada võiks enesevaatlusest, et 
mõista, missuguseid tundeid ja reaktsioone 
teatud olukorrad tekitavad ning seejärel pla-
neerida lahendusi pingeliste olukordadega 
toimetulekuks,” rääkis Anna-Kaisa Oidermaa.

Vaimse tervise kriisidega toimetuleku 
plaani koostanud inimesed valisid stressi il-
mingutega toime tulemiseks kõige sagedamini 
muusika kuulamise, lugemise ning filmide või 
sarjade vaatamise, magamise või retke loodu-
sesse.

Vaimse tervise kriisidega toimetuleku 
plaan võimaldab hinnata stressist tulenevaid 
ohumärke, lähtudes füüsilisest tervisest, ene-
setundest ja suhetest. Samuti saab planeerida 
lahendusi ja mõelda läbi, keda nende juures 
kaasata. 

Vaimse tervise kriisidega toimetuleku 
plaani saab koostada siin: https://peaasi.
ee/kriisiplaan/

Peaasi.ee tegeleb vaimse tervise edendamise, 
probleemide ennetuse, varase sekkumise ja 
häbimärgistamise vähendamisega meie ühis-
konnas. Peaasi.ee on pälvinud oma tegevusega 
2020. aasta tervisesõbra tiitli ning presidendi 
sotsiaaltöö aastapreemia. 2020. aasta lõpus 
tunnustati MTÜ-d Peaasjad kodanikuühis-
konna aasta tegija ja aasta vabaühenduse tiit-
litega.

 Jaanika Palm
Peaasi.ee kommunikatsiooni- ja turundusjuht

ENNETUSTÖÖ

Kuidas leiab Päästeamet tuleohtlikud  
kodud, mis võivad iga hetk süttida

Juba ala-
tes 2006. 
a a s t a s t 
on pääs-
t e a m e t i 
e n n e -
t u s t ö ö 
mahukas 
t ö ö r i i s -
t a k a s t i s 
k o d u - 
omanike 
nõustami-
ne. Elani-
kele ohu-
t u s a l a s e 

nõu andmiseks käivad päästetöö-
tajad koos vabatahtlikega Eestis 
aastas läbi ligi 20 000 kodu, neist 
üle 5000 Lõuna-Eesti kuues maa-
konnas. 

Koos elanikega vaadatakse üle 
kütteseadmete ning elektrisüstee-
mi olukord, andurite olemasolu ja 
töökorras olek ning et kodu kõrval 
oleva veekogu äär oleks turvaline. 
Lisaks selgitatakse kriisivarude 
ja hädaolukorraks valmistumise 
vajalikkust. Nõustamise järel ei 
ole vaja karta trahvi ega ettekirju-
tust, koos omavalitsusega püüame 
hoopis ohtude kõrvaldamiseks 
lahendusi leida. Meil on üksjagu 
abinõusid, millega tuleohtlike ko-
dude olukorda parandada.

Kui 2015. aastal käisid pääst-
jad Eestis kustutamas 802 eluhoo-
net, siis eelmisel aastal oli eluhoo-
netulekahjusid 584. Sel aastal on 
põlenud alla 500 eluhoone. Need 
positiivsed trendid võivad para-
ku muutuda negatiivses suunas, 
mida ennustab kodunõustamistel 
avastatud tuleohtlike kodude suur 
hulk. 

Kahe viimase aastaga on 
päästjad Lõuna regioonis sattu-
nud umbes tuhandesse vähemal 
või suuremal määral tuleohtlik-
ku kodusse. Hooldamata kütte-
süsteeme avastati ligi 300 kodus, 
ohtlikke küttesüsteeme ligi 700 
kodus, vananenud, katkisi või 
ülekoormatud pikendusjuhtmeid 
60 kodus, kütteseadme koldesuu 
esised kaitseplekid oli puudu 130 
kodus, ohtlikku tuhakäitlust oli 60 

kodus, toas suitsetati 400 kodus. 
Väga sageli puudusid suitsu- ja 
vinguandurid.

Kehvema toimetulekuga ela-
nikud ei ole niigi võimelised tu-
leohutusse palju raha panema, 
majandussurutise ning küttehinna 
tõusu tõttu hoitakse ohutuse ar-
velt kokku veelgi enam. Võimalik, 
et rohkem hakatakse kütma eba-
kvaliteetse küttematerjaliga, mis 
omakorda kütteseadmeid lõhub. 
Seda on juba märgatud Poolas, 
kus õhusaastenäitajad ahjuküttega 
piirkondades sel aastal halvenesid. 
See kõik tähendab tuleohtlike ko-
dude hulga suurenemist.

 
Nõustame, aga kuidas 
edasi? Kodud tuleohutuks
Tõsiasi on, et põlengute tagajärjel 
kannatab ja tulekahjudes hukkub 
rohkem inimesi kehvema toime-
tulekuga rahvakillust. 2018. aas-
tal alanud päästeameti ja koha-
like omavalitsuste ühise projekti 
„Kodud tuleohutuks“ eesmärk 
on parandada tuleohutust just 

seal, kus elavad toimetulekuras-
kustes lasterikkad pered, üksi 
elavad eakad või puuetega inime-
sed. Projekti algusest kuni selle 
aasta lõpuni on abi saanud ligi 
600 Lõuna-Eesti koduomanikku. 
Neile ehitati uusi või parandati 
vanu ahje, pliite korstnaid ning 
elektrisüsteeme. Erivahendite-
na soetati vaegkuuljatele tule-
kahju avastamise seadmeid ja 
anti suitsetajatele tulekindlaid  
voodiriideid.

Riik on pannud viie aastaga 
lõuna regioonis projekti üle ühe 
miljoni ning omavalitsused veel 
üle poole miljoni euro. Sel aastal 
on Lõuna-Eesti omavalitsused 
andnud projekti jaoks raha pääs-
teametiga võrdses mahus: mõ-
lemad osapooled suurusjärgus 
120 000 eurot. 

Projektiga seotud asjaajami-
ne ja tööde tellimine on kogu aeg 
olnud kohalike omavalitsuste õl-
gadel. 2023. aastal on riik projekti 
jätkamiseks eraldanud ühe miljo-
ni, millest Lõuna-Eestile 318 000 

eurot. Juba praegu koostame 
omavalitsuste sotsiaalvaldkonna 
töötajatega ülevaadet, millistes 
Lõuna-Eesti kodudes ja mida tu-
leval aastal ära teha. Loodetavasti 

saame tuleohutumaks muuta vä-
hemalt paarsada kodu.

 
Lõuna-Eesti 
korstnapühkimise 
eriprojekt 
Kodunõustamistel avastatud 
hooldamata kütteseadmetega 
kodudest valisime sügisel välja 
35, kus pakkuda tuge, et tegema-
ta tööd kutselise korstnapühkija 
poolt tehtud saaks. Mõnel pool oli 
väidetavalt puhastustööd juba ise 
ära tehtud, kuid korstnapühkija 
ülesanne on hoolduse kõrval anda 
hinnang küttesüsteemi korrasole-
kule, mida tavainimene enamasti 
ise teha ei oska. 

Kui nende 35 kodu kohta saa-
me korstnapühkijatelt info kütte-
süsteemi kehva olukorra kohta, 
siis võib see olla sissejuhatuseks 
kodu suunamisel projekti „Kodud 
tuleohutuks“. Lõuna päästekesku-
sel on kavas korstnapühkimisel 
abi anda ka järgmisel aastal. 

 
Kodu tuleohutuse  
tagamise lisalahendusi
Tulekahju riski vähendamiseks 
või varajaseks avastamiseks on 
olemas mitmeid vahendeid, mida 
hädas koduomanikele tutvusta-
me ja pakume. Näiteks on olemas 
elektrooniline pliidivalvur, mis 
jälgib elektripliidi kohale paigal-
datud anduriga pliidi tempera-
tuuri ja sisselülitamise aega ning 
oskab tuleohu korral pliidi välja 
lülitada. Kohtadesse, kus tulekah-
ju oht tuleneb ohtrast alkoholi 
tarvitamisest koos suitsetami-
sega, saab riskikäitujaid häiriva 
suitsanduri asemel paigaldada 

temperatuuriandureid, mis an-
navad häiret temperatuuri järsul 
tõusul. 

Paljudele abivajajatele oleme 
hankinud tuhaämbreid ning küt-
tekoldeesiseid plekke. Lisaks on 
päästjad välja vahetanud katkiseid 
pikendusjuhtmeid, mille aseme-
le antud rikkevoolukaitsmega 
pikendusjuhtmeid. Endiselt on 
päästjate tööriistakastis suitsu- ja 
vingugaasiandurid, mida tuleoht-
likesse kodudesse paigaldatakse. 
Praegu on päästeametil koostöös 
TalTechiga (Tallinna Tehnikaüli-
kool) arendamisel nutikad an-
durid, mis sobivad tuleohtliku 
käitumisega inimeste kodudesse 
ja suudavad eristada näiteks siga-
reti- ja tulekahjusuitsu. 

 
Kodunõustamine igaühele
Kodu ohutumaks muutmiseks 
abi saamine eeldab kindlasti ko-
dunõustamist päästjatelt, kes 
saavad tuleohte ning abivajadust 
kohapeal hinnata. Aitame nõu ja 
jõuga kõiki koduomanikke, kes 
ise ennast aidata tahavad ja kelle 
muredest me teada saame. Selleks 
julgustame iseendale, oma lähe-
dasele või mõnele teisele murega 
üksi jäänud inimesele kodunõus-
tamist tellima. Selleks tuleb he-
listada riigiinfo telefonil 1247 või 
kirjutada päästeameti e-postile 
rescue@rescue.ee. 

Mõnikord võivad päästjad ka 
juhuslikult kellegi ukse taha sat-
tuda. Neid ei tasu peljata, vaid jul-
gelt tuppa lasta. Oma ala parimate 
spetsialistide eesmärk on üksnes 
nõu anda ja võimalusel abi osuta-
da. Miks? Sest me hoolime!

ENNE JA PÄRAST. Renoveeritud pliit.                Foto: Päästeamet
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21. Võru maakonna jõulueelne näitus-müük Riigikogus
5.–7. detsembril toimus Toompea 
lossis 21. korda jõulueelne Võru 
maakonna käsitöö ja talutoodan-
gu näitus-müük.

Võrumaa Arenduskeskuse ju-
hatuse liige Tiit Toots ütles, et see 
on hea võimalus näidata, kuivõrd 
ainulaadne Võru maakond on, 
ning tutvustada maakonna toi-
dutootjaid ning käsitöölisi. Tra-
ditsioon sai alguse 22 aastat tagasi 
ning seni on jäänud ära vaid üks 
näitus-müük.

Tänavuse näitus-müügi ava-
misel lausus tervitussõnad Rii-
gikogu esimees Jüri Ratas. „Ilma 
teieta siia majja need jõulud ei 
tule ka,” sõnas ta Võru maakonna 
meistritele ning tänas Võru maa-

konda erilise traditsiooni pikaaja-
lise hoidmise eest.

Lisaks sellele, et kõigil Riigi-
kogu liikmetel oli kolme päeva 
jooksul võimalik soetada Võru 
maakonna erinevaid tooteid, said 
kõik Riigikogu 101 liiget Võru 
maakonna käsitöölistelt ja toidu-
tootjatelt kingituseks kvaliteetse 
käsitööseebi.

Käsitöö, hoidiste ja talutoo-
dangu kogumist korraldasid Võ-
rumaa Arenduskeskus, Toiduvõr-
gustik Uma Mekk, Seto Käsitüü 
Kogo, Vana-Võromaa Käsitüü ja 
Seto Küük.

Näitus-müügi avamine Riigikogus.         Foto: Võrumaa Arenduskeskus

Valik Võrumaa käsitöö ja talutoodangut riigikogus.             Fotod: Anzelika Gomozova

ADVENDIAEG

Jõulutulede süütamine Võru keskväljaku kuusepuul
27. novembri õhtupoolikul süüdati jõulutuled Võru keskväljakul kasvaval kuusepuul. Kõlasid advendiaja avakõned,  

vaadata sai lõbusate päkapikkude esinemist ning avatud oli heade soovide postkast.

Võru keskväljakul kasvav kuusepuu jõuluehteis. Jõulukuuse tulede süütamise tseremoonia algus - jõululaternate teekond Katariina 
kirikust keskväljakule.

Päkapikud lavalaudadel ja lastele piparkooke jagamas. Lapsed askeldamas heade soovide post-
kasti juures.                  Fotod: Marianne Mett
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Päkapikud linnaruumis.                  Foto: Marianne Mett

ADVENDIAEG

Päevane tantsupooltund Võru linna keskväljakul.                  Foto: Ulis Guth JJ-Street tantsijate etteaste.           Foto: Marianne Mett

Muusikaline advendihommik päkapikkudega.         Foto: Marianne Mett

Pisikese linnakodaniku südantliigutav kohtumine miniloomaaia 
asukaga.                Foto: Ulis Guth

Osavõturohke ühistantsimine õhtuvalguses.         Foto: Marianne Mett Jõulukohviku ees.            Foto: Marianne Mett

Hetki Võru 

talvefestivalilt
Juba kolmandat aastat ühendasid 
MTÜ Võru Folkloorifestival ning 
SA Võru Kannel oma jõud ning 
korraldasid 3. detsembril Võru 
keskväljakul jõulusündmuse, mis 
sidus omavahel talvise perepäeva, 
talvise tantsupäeva ja linna jõu-
lulaada.

Perepäev algas päkapikkude 
talvetralliga. Silmailu pakkusid 
JJ-Streeti tantsijad ja erinevad 
tantsurühmad, lauluga astusid 
üles Punamütsikese lasteaia lap-
sed.

Töötubades sai meisterdada 
kuuseehteid, kuulata jõulujutte, 
kaunistada piparkooke ning saata 
postkaarti nii sugulastele-tutta-
vatele kui ka jõuluvanale. Toimus 
päkapikumütside konkurss. 

Keskpäeval sai publikust tul-
vil Katariina kirikus kuulata Võru 
Muusikakooli advendikontserti. 
Pärastlõunal võttis Võru keskväl-

jakul laulu üles Toomas Anni, 
Võru Kandle teatrisaalis pakkus 
samal ajal tantsulist külakosti Ees-
ti Maaülikooli rahvatantsuansam-
bel Tarbatu.

Võru keskväljakul ja selle 
ümbruses toimunud linna jõu-
lulaat pakkus rikkalikku käsitöö ja 
kohaliku toidu valikut. 

Tantsupäeva käigus sai Võru 
keskväljakust talvine tantsup-
lats pärimustantsuhuvilistele üle 
kogu Eesti. Taaskord õpiti tant-
se, nauditi esinemisi ja keerutati 
üheskoos jalga. Tublidele tant-
sujalgadele lasteaedadest ja koo-
lidest korraldati suisa oma tant-
supooltund, kus tantsiti seitset  
tantsu. 

Õhtupoolikul tuli ettekandele 
16 tantsu, mida sai päeval õppida 
ja harjutada tantsutubades. Õhtu-
pimeduses toimunud ühistantsi-
misel osales ligi 450 tantsijat. 

Lai valik ehtsat käsitööd.                      Foto: Ulis Guth
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KUTSEHARIDUS

Võrumaa Kutsehariduskeskus pakub elukutsevalikut läbi kogemise
Võrumaa Kutsehariduskeskuses 
on alanud kaks elukutsevalikut 
toetavat programmi: eelkutsevali-
ku programm põhikoolide 8. klas-
side õpilastele ning tasemeõppena 
kutsevaliku õpe kõigile huvilistele.

Eelkutsevaliku programmist 
võttis tänavu sügisel osa 160 õpi-
last Võru maakonna koolide 8. 
klassidest. Kahepäevane prog-
rammi esimesel päeval, 18. no-
vembril õpiti tundma oskuste ja 
kutsetasemete maailma, konst-
rueeriti õpiteid ning tutvuti kaas-
aegse kutsekooli õppekeskkonna-
ga. Teisel päeval, 25. novembril 
aga osalesid õpilased enda poolt 
valitud eriala töötoas (ehituse, 
puidu, metalli, toitlustustee-

ninduse, IT ja mehhatroonika  
töötubades). 

“Põhikoolilõpetaja elukoge-
mus on veel nii õhuke, et me ei 
saa eeldada, et nad teeksid oma 
tuleviku osas teadlikke valikuid, 
kui neile pole teadlikult pakutud 
võimalust kogeda erinevaid eri-
alasid ja õpinguid,” sõnas Võru-
maa kutsehariduskeskuse direktor 
Eveli Kuklane. 

Esmakordselt toimus Võru-
maa Kutsehariduskeskuse eelkut-
sevaliku programm eelmise õppe-
aasta kevadel, kui programmi oli 
kaasatud 80 õpilast.

“Eelkutsevaliku läbinud noor 
tajub ühelt poolt paremini, milli-
ne eriala võiks talle sobida või siis 

mitte sobida – ka see teine tead-
mine on tähtis. Ning teiselt poolt 

avardub silmaring, sest lõpuks on 
igal erialal töötades tarvis oskust 

mõista ja teha koostööd teiste kut-
sete esindajatega. Personalitööta-
ja peab mõistma inseneri, tisler 
puhastusteenindajat ja arst peab 
veidigi teadma keevitaja töö oma-
pära. Nii lihtne see ongi – ükski 
eriala ei tegutse vaakumis,” sõnas  
Kuklane.

Kutsevaliku õppekava on see-
vastu pooleaastane tasemeõppe 
programm inimestele, kes vaja-
vad aega oma oskustes, huvides 
ja võimetes paremale selgusele 
saamiseks. Kutsevaliku program-
mi käigus läbib inimene mitmete 
erialade sissejuhatusmoodulid nii 
teoorias kui praktikas, et tal oleks 
parem ülevaade iseenda oskus-
test, huvidest ja võimetest. Samuti 

pööratakse õppe käigus tähelepa-
nu suhtlemisoskuse, karjääripla-
neerimise ja igapäevaelus vaja 
minevate teadmiste arendamisele.

“Kutsevaliku õppekava on Võ-
rumaa Kutsehariduskeskuses vii-
maste aastate jooksul läbinud 27 
erinevas eas inimest. Enamik neist 
on õppekava läbimise järel teinud 
juba teadlikuma erialavaliku eda-
siõppimise osas või liikunud edasi 
tööle,” sõnas Kuklane.

Kutsevaliku õppesse saab kan-
dideerida sisseastumise infosüs-
teemis SAIS kuni 16. jaanuarini.

Elis Luik
Võrumaa Kutsehariduskeskuse 

turundusspetsialist

Eelkutsevaliku sügisene programm põhikoolide 8. klasside õpilastele 
Võrumaa Kutsehariduskeskuses.    Foto: Elis Luik

PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

Esmakordselt toimus Võru maakonna teaduspäev!
24. novembril toimus Võru Instituudis  Võru maakonna 
teaduspäev 2022. Ettekandeid tegid ja akadeemilise töö 
kirjutamise protsessist rääkisid vilistlased ja õppurid Eesti 
Maaülikoolist, Tartu Ülikoolist, Varstu Koolist, Võru Güm-
naasiumist, Utrechti Ülikoolist ja Tallinna Ülikoolist.

Teaduspäev on Võru maakon-
nas uus eripärane võimalus, et 
koostatud loovtööd, teadustööd, 
oma ekspertteadmist ja iseennast 
tutvustada. Lisaks pakub üritus 
inspiratsiooni neile õpilastele, kes 
veel otsivad oma suunda elus, sest 
esitatakse töid paljudest eri vald-
kondadest. Kogu üritust oli või-
malik jälgida ka veebis.

Teaduspäeva sissejuhatuse 
tegi  Kristiina Verro (PhD)  Hol-
landist Utrechti Ülikoolist, kes 
muuhulgas oli üks 57 eestlasest, 
kes Euroopa kosmoseagentuuri 
astronaudiks kandideeris. Verro 
ütles, et teadlase elustiil sobib suu-
repäraselt neile, kes armastavad 
seiklemist ja reisimist. Peamise 
raskusena tõi Verro välja aga res-
sursside leidmise. „Teadusrahas-
tuse leidmine on üks teaduskar-
jääri osa ja ühtlasi üks raskemaid 
osi,” nentis ta. 

Ürituse peakorraldaja ja Võ-
rumaa Arenduskeskuse hari-
dusuuendaja  Kerli Kõiv  avaldas 
lootust, et üritusest võiks saada 
iga-aastane traditsioon. „Üritust 
korraldades nägime, kui suur on 
teadlaste võrgustik, kes on Võru 
maakonnaga seotud. Teaduspäev 
on seega võimalus üksteisega koh-
tuda ja üksteise tegemistest inspi-
ratsiooni saada,” ütles Kõiv.

13 ettekannet kuuest 
erinevast koolist
Inspiratsiooni leidus üritusel tõe-
poolest kuhjaga, sest kokku tehti 
teaduspäeval 13 ettekannet, mis 
rääkisid nii tehtud uurimuse tu-
lemustest kui ka akadeemilisest 
kirjutamisest laiemalt.

Üheks läbivaks raskuseks aka-
deemilise töö koostamisel nime-
tati andmete kogumist. Näiteks 
tõi kultuurilisest identiteedist 
oma magistritöö kirjutanud  Tiia 
Allas  välja, et pidi vastajate vä-
hesuse tõttu küsimustikku välja 
saatma suisa kolmel korral. Lisaks 
peeti akadeemilise töö kirjutami-
sel keerukamaks ka võõrkeelsete 
teadusartiklite lugemist ja analüü-
simist.

Varstu Koolis loovtöö kirju-
tanud  Laura Kirke Bertel Perte-
lit võib aga pidada tõeliseks eesku-
juks põhikooli õpilastele, kes alles 
hakkavad oma esimest uurimust 
koostama. Pertel kirjutas oma 
töö kodutalu ajaloost. Ettekandes 

nentis ta, et ei tahtnudki algu-
ses midagi sellist teha, aga teda 
innustas teadmine, et kui tema 
kodutalust leitud kirju ei uuri, 
võib kaduma minna oluline osa 
talu ajaloost. Kohustuslik loovtöö 
koolis andis selleks hea väljundi 
ja formaadi. Tasub ka mainida, et 
tema tehtud töö on pälvinud mit-
meid mainekaid auhindu. Noor 
neiu plaanib ka gümnaasiumiast-
mes valida õpilasfirma ees just  
uurimistöö koostamise. 

Teaduspäev andis noortele 
hea võimaluse saada nõuandeid 
uurimistöö koostamisest üldiselt. 
„Ära jäta asja venima, tee lihtsalt 
ära. See hoiab enda aega kokku 
ja rõõmustab teisi ka,” ütles oma 
akadeemilise karjääri jooksul mit-
meid uurimusi koostanud ja tea-
duspäeval esinenud Mariko Faster 
soovituseks.

Kuna tegemist oli Võru maa-
konna teaduspäevaga, puuduta-
sid mitmed tutvustatud tööd just 
kohalikku kultuuri. Võrukeelsest 
laulu- ja rahvapeost Uma Pido kõ-
nelnud Triinu Laane sõnul on ko-
halikul keelel oluline roll kultuuri 
säilimisel. Seetõttu on hea meel 
tõdeda, et võrukeelsete uurimus-
te hulk on tegelikult väga suur ja 
neid koostatakse igas kooliastmes.

Teaduspäeval  
on võimalik kasulikke 
teadmisi saada kõigil
Teaduspäeval käsitleti ka teemasid, 
mis näitasid, millist kasu pakub 
teadus ettevõtjatele. Näiteks rääki-
sid Kersti Kaaver ja Kaidi Pari oma 
magistritöö näitel eetilisest orga-
nisatsioonikultuurist ja töötajate 
hoidmisest oma ettevõttes. 

Osalejate tagasiside põhjal 
võikski saada maakonna teadus-
päevast traditsioon. „Kindlasti 
on sellist üritust vaja ja formaati 
võiks ka populariseerida,” ütles 
üks osalenu. Lisaks toodi välja, 
et tänu teaduspäevale saab aimu, 
mida teised uurinud on ja mis 
Võru maakonna inimesi üldse 
huvitab.

Kõiki ettekandeid on võimalik 
kuulata tagantjärele  teaduspäeva 
Facebooki lehel.

Lota Vana
Võrumaa Arenduskeskus SA 
kommunikatsioonispetsialist

Hetki esmakordselt toimunud Võru maakonna teaduspäevalt.              Fotod: Lota Vana

Võru maakonna teaduspäeva 2022 ettekanded
Veebitervitus – Kristiina Verro (Utrechti 
Ülikool) – “Kas teadlane on elukutse?”

I osa – Keel, kultuur ja elulaad
Tiia Allas (Tartu Ülikool) – “Miks ja kuidas 
õpetada kohta? Kultuurilise identiteedi 
kujundamine võru keele ja kirjanduse 
õpetamise kaudu Vana-Võrumaa üldhari-
duskoolides” – magistritöö (2022)
Laura Kirke Bertel Pertel (Varstu Kool) – 
“Punaku talu lugu inspireeritud kahest 
kirjavahetusest” – loovtöö (2022)
Mariko Faster – “Hargla kihelkonna vete-
nimed Eesti-Läti piirialal” – teaduspõhine 
uurimus (2020)
Triinu Laan (Tartu Ülikool) – “Võrukeelne 
laulu- ja rahvapidu Uma Pido – korral-
dusprotsessi ja vaimse kultuuripärandi 
kasutuse analüüs” – magistritöö (2018)

II osa – Majandus
Kerttu Vill (Võru Gümnaasium) – “Võru 
kauplustes müüdavate mineraalvee liikide 
päritolu, keemilise koostise ja omaduste 
võrdlus” – loovtöö (2021) 
Laura Nagel (Eesti Maaülikool) – “Mahe-
tooraine koolitoidus kasutamist mõjutavad 
tegurid Võrumaa üldhariduskoolide näitel” 
– bakalaureusetöö (2022)
Kersti Kaaver, Kaidi Pari (Tartu Ülikool) – “Eeti-
lise organisatsioonikultuuri seosed töötaja 
lahkumiskavatsusega elektroonikatööstuse 
ettevõtte näitel” – magistritöö (2020)

III osa – Inimene – õppimine ja heaolu
Minni Aia-Utsal (Tartu Ülikool) – “Pro- ja 
antisotsiaalse käitumise sagedus ja 
motiivid VEPA Käitumisoskuste Mängu 
rakendanud ja kontrollklasside õpilaste 
hinnangul”- magistritöö (2019)

Anti Paap (Tartu Ülikool) – “Lähisuhtevägi-
valla juhtumitega tegelemine politsei- ja 
sotsiaaltöö kokkupuutealal: politseiamet-
nike vaade” – magistritöö (2020)
Marian Kikas (Tallinna Ülikool) – “Õpetaja 
tegevused ja ajakasutus tundide ette-
valmistamisel ning selle efektiivistamise 
võimalused” – magistritöö (2020)
Maarika Eit (Tartu Ülikool) – “Numbrilist 
ja kirjeldavat tagasisidet saavate 5. klassi 
õpilaste ja õpetajate ootused hindamise 
protsessile inglise keele õppes” – magist-
ritöö (2022) 
Kerli Kõiv (Tartu Ülikool) – “Enesejuhitud 
õppimise roll NEET-noorte toetamisel: 
teoreetiline mudel, mis põhineb süstemaa-
tilisel kirjanduse ülevaatel” – doktoritöö 
uuring (2022)

VAHETUD MULJED

Mida arvasid teaduspäevast noored, kes alles alustamas oma akadeemilise suuna valimist:
Emily Luiksaar (9. klass) –  
“Vägev päev, kus oli palju 
omanäolisi ettekandeid.”

Mulle väga meeldis see päev, 
kuna see pani mind mõtlema 
teemade üle, millele ma oma iga-
päevaelus tähelepanu ei pööra. 
Minu jaoks oli kõige kaasahaara-
vam ja mõtlema panevam  Maa-
rika Eide  esitlus, kuna ta rääkis 
teemast, mis mind tõesti huvitas. 
Sellised üritused on minu arva-
tes väga intrigeerivad ning ka 
tore ja huvitav vaheldus halli  
argipäeva. 

See oli minu esimene selline 
üritus, kus ma osalenud olen, ja 

tekitas minus palju positiivseid 
muljeid. Kui millegi kallal virise-
da, siis väsitav oli ta küll, aga noh, 
see kõik oli seda pikka istumist 
väärt. Kindlasti võiks midagi sel-
list tulevikus veel korraldada ja 
ma loodan siis näha juba rohkem 
teemast huvitatud inimesi.

Nelli-Ly Bušujev (8. klass) –  
“Selliseid üritusi on Võru 
maakonda vaja, sest see aitab 
olla rohkem valmis loovtööks, 
bakalaureusetööks ja sealt edasi.”

Ma ütleksin, et ma nautisin 
seda seltskonda. Oli teemasid, 
mis mulle vägagi meeldisid, ja 

tänu sellele oli neist lihtne aru  
 saada. 

Sain ka palju uusi teadmisi ja 
õppisin, kuidas üldse loovtööde, 
magistritööde jms esitlemine käib. 
Ma arvan, et selliseid üritusi on 
Võru maakonda vaja, sest see aitab 
olla rohkem valmis loovtööks, ba-
kalaureusetööks ja sealt edasi.

Agnes Laugamets (9. klass) –  
„Seal visati õhku nii palju 
erinevaid uurimisküsimusi, et 
omadega kimpus oleval töö 
kirjutajal oleks sealt kuhjaga 
kaasa võtta olnud.”

Jälgisin üritust otse-ülekande 

vahendusel. Ma ütleksin, et üld-
joontes nautisin seda üritust väga. 
Oli küll teemasid, mis jäid mulle 
kaugeks ja mis mind ei kõnetanud, 
aga nendel hetkedel saigi rohkem 
rõhku pöörata sellele n-ö tehnili-
sele poolele: kuidas see esitlus välja 
nägi ja kuidas seda ette kanti. 

Silmaringi on kindlasti kogu 
see üritus meil kõigil avardanud. 
See on uus olukord meile kõigile. 
Ja esitluste koha pealt ütleks nii 
palju, et seal visati õhku nii pal-
ju erinevaid uurimisküsimusi, et 
omadega kimpus oleval töö kir-
jutajal oleks sealt kuhjaga kaasa 
võtta olnud.
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Ainetepäev Võru Kreutzwaldi Koolis
Võru Kreutzwaldi Koolis on traditsioo-
niks saanud, et I trimestri viimane päev 
erineb teistest tavalistest koolipäevadest. 
25. novembril toimus meie koolis aine-
tepäev, kus tegeldi põhjalikumalt ühe 
ainevaldkonnaga. Tunniplaanijärgset õp-
petööd ei toimunud.

1. klassid tutvusid mesilaste eluga. 
Vaadati multifilmi „Meemeistrite linn“, 
mille järel meisterdati mesilasi.

2. ja 3. klassid tegelesid avastusõp-
pega. 2. klassid tegelesid vana- ja kaas-
aegsete mõõtmistehnikatega. Valmista-
sid võid ja õppisid nutikalt tarbima. 3. 
klassid tegid põnevaid katseid loodus- ja 
tööõpetuses. Tehti süüa, Möbiuse lehti 
ning prooviti ehitada lihtsamaid elektri- 
mootoreid.

4. klasside teemaks oli „Terves 
kehas terve vaim“. Tähelepanu pöö-
rati toitumisele – tervislikule taldri-
kureeglile ning liikumisele. 4. klassid 
lõpetasid päeva Võru Spordihallis, kus 
toimusid sportlikud mängud sega- 
võistkondades.

5. klassid tegelesid ainetepäeval võõr-
keeltega. Tutvuti vene ja saksa keelega. 
Mängiti lõbusat võistkondlikku mängu 
Stationen.

6. klassid arendasid loovust. Harjuta-
ti salmikuluule kirjutamist, tehti tuntud 
lauluviisidele uusi sõnu. Nauditi eesti luu-
letajate luulet. Tutvuti laulumängudega. 
Mängiti „Kuldvillakut“, mille abil tuletati 
meelde keele- kui ka kirjandusalaseid  
põhiteadmisi.

7. klassid külastasid Vastseliina 
linnust, kus tutvusid keskaegse eluga. 
Õpilastele tutvustati selle ajastu elu ja 
kombeid. 2-tunnine programm lõppes 
mesilasvahast küünalde meisterdamisega.

8. klassid osalesid eelkutsevaliku 
programmis. Külastasid Võrumaa Kutse-
hariduskeskust.

9. klassidel oli matemaatika proovi- 
eksam. 

Urmas Ott
Võru Kreutzwaldi Kooli infojuht 5. klasside võõrkeelte päev. Mängitakse võistkondlikku mängu Stationen. 

Fotod: Urmas Ott
Lauluisa kooli 8. klass Võrumaa Kutse- 
hariduskeskuses.

PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

Võru Kesklinna Kooli kliimadetektiivid madjarite maal
Erasmus+ projekt „Kliimadetektiivid: 
mõtle globaalselt, tegutse lokaalselt“, 
mille eesmärk on keskkonnateadliku 
käitumise kujundamine, viis kokku kol-
me partnermaa – Saksamaa A.S. Puškini 
nimelise kooli Magdeburgi lähedal (Ge-
meinschafts- und Sekundarschule A. S. 
Puschkin), Ungari Venkerti kunstikalla-
kuga kooli (Venkerti Általános Iskola és 
Alapfokú Művészeti Iskola) Debrecenis 
ning Võru Kesklinna Kooli õpilased ja 
õpetajad. Kuna 7. klassi õppekavas kä-
sitletakse kliima, ilmastiku ja keskkon-
nahoiuga seotud teemasid, kaasati meie 
koolis projektitöösse 7. a klassi õpilased 
Grete Truuta Eks, Jaan Hillep, Karin Juul, 
Meribel Kumm, Alex Neemela, Marleen 
Olesk, Carl-Robin Ruotsi, Lisete Talviste 
ja Vanessa Vassilenko. Õpilasi juhendasid 
õpetajad Sirje Parv, Ingrid Kirk ja Mare 
Veiderpass.

10. oktoobri varahommikul alustasid 
Võru Kesklinna Kooli kliimadetektiivid 
koos kolme õpetajaga oma esimest viie-
päevast õppereisi Ungarisse. Pärast paa-
ritunnist lendu Riiast Budapesti jätkus 
teekond rongiga Debreceni. Lennureis 
ja rongisõit tekitasid lastes suurt elevust 
ja põnevust: mõni lendas esimest korda, 
mõni polnud varem rongiga sõitnud, mõ-
nele oli see aga üldse esimene reisikoge-
mus. 

Tartust umbes kaks korda suurem 
Debrecen on elanike arvult Ungari teine 
linn riigi idaosas. Raudteejaama oli meile 
vastu tulnud Venkerti kooli õpetaja Judit, 
kes juhatas reisilised hotelli.  

Enne esimest vahetut kohtumist 
Saksa ja Ungari õpilastega, keda 
oli varem nähtud üksnes ekraani 
vahendusel, valdas kõiki elevus 
ja ärevus. Kohtumine koos ühise 
õhtusöögiga toimus linna suurima 
kaubanduskeskuse Forum pitsares-
toranis. Suheldi inglise keeles. Juba 
esimesel õhtul oli  heameel tõdeda, 
et vestlustes projektipartneritega 
õpilastel keelebarjääri ei tekkinud.

Teisel päeval külastasime Hortobágyi 
Rahvusparki, mis hõlmab suure osa 
Hortobágyi pustast, suurimast rohtlast 
Kesk-Euroopas. Rahvuspargis, mis asub 
Tisza jõe ja Debreceni linna vahel, elab 
90% Ungaris esinevatest linnuliikidest, 
sealhulgas ka palju haruldasi linde. See 
on Ungari esimene ja suurim rahvuspark, 
loodud umbes 50 aastat tagasi. 

Rahvuspargis külastasime linnuhaig-
lat ja nautisime paadisõitu Tisza harujõel.  
Linnuhaiglasse satuvad erinevate vigas-
tustega või orvuks jäänud linnud, kus 
neid ravitakse, et hiljem loodusesse tagasi 
lasta. Selle päeva lõunasöök toimus va-
bas õhus. Ungari rahvustoit guljašš-supp 

valmis lõkkel suures pajas. Pärast lõunat 
sõitsime hobukaarikutega mööda pustat 
(steppi). Hobuseid juhtivad ratsanikud 
demonstreerisid muljetavaldavalt oskus-
likult sellele piirkonnale omaseid sajan-
ditevanuseid trikke. Hiljem lubati meil ka 
hobuseid paitada.

Kolmandal päeval tuli õpilastel esi-
tada kodus ettevalmistatud PowerPo-
inti esitlused teemal „Kompostimine“. 
Esitluse jaoks tuli otsida internetist infot 
selle kohta, kui kaua erinevad materjalid 
looduses lagunevad. Saadud teadmiste 
kontrolliks ja kinnistamiseks mängiti Ka-
hoot’i. Grupitööna valmistasid õpilased 
plastpudelitest kaks tumbat ja ühe diivani 
ning ajalehtedest korvikesed. Koolipäeva 
lõpetas ühine kehalise kasvatuse tund, 
kus oli vaja näidata kiirust, osavust ja nu-
tikust. Samal ajal koostasid õpetajad tege-
vusplaani järgnevaks aastaks. Päev lõppes 
meeleolukalt linna keeglisaalis. Lisaks 
tihedale ingliskeelsele suhtlusele õpiti usi-
nalt nii ungari, saksa kui ka eesti keelt. 

Neljas päev algas Debreceni veepu-
hastusjaama külastamisega. Seal räägiti 
ja näidati, kust ning kuidas saab linn oma 
joogivee. Meil oli võimalus degusteeri-
da filtreeritud ja filtreerimata vett. Vee-
puhastusjaamast viis tee kooli, et koos 
ungari õpilastega osaleda inglise keele 

tunnis. Õhtupoolikul tutvustati projektis 
osalejatele Debreceni ülikooli. See kõrg-
kool,  hinnatud ka välisüliõpilaste seas, on  
suurim ning  vanim ülikool Ungaris, asu-
tatud 16. sajandil. Debreceni elanikud on 
uhked sajandeid järjepidevalt tegutsenud 
kõrgkooli üle. Seejärel ootas meid lõõgas-
tav pärastlõuna veekeskuses Aquaticum. 
Päeva lõpetas meeleolukas pidulik õhtu  
Venkerti koolis, kus tehti tagasivaade 
möödunud nädalale. 

Ühine tantsuring tõestas, et nädal oli 
liitnud kolme riigi koolide õpilased 
headeks sõpradeks.  Pidu oli tore 
ja väga emotsionaalne, kuna olime 
viimast korda koos. 
Järgmisel hommikul saksa õpilaste 
saatel hotellist lahkumine oli eriti 
kurb ja pisaraterohke. Lohutust 
pakkus aga teadmine, et kohtume 
peagi – kevadel Võrus.

Ungaris veedetud nädal oli sisukas, laien-
das osavõtjate silmaringi. Suhtlemine 
teisest rahvusest ja kultuurist pärit ini-
mestega andis õpilastele uusi kogemusi ja 
esinemisjulgust, laiendas nende sõnavara 
ning arendas keele- ja eneseväljendusos-
kust. Meie lapsed said uusi sõpru ning 
kinnitust, et koolis õpitud inglise keelega 

on praktikas võimalik edukalt hakkama 
saada. Tore oli tõdeda, et nii ungari, saksa 
kui ka eesti õpilased on usinad  keeleõppi-
jad. Nädala lõpuks oskas nii mõnigi juba 
endast uues võõrkeeles rääkida.  

Mare Veiderpass 
Võru Kesklinna Kooli õpetaja

VAHETUD MULJED

Reisil osalenud õpilaste arvamusi
Meribel: Arendasime ilmselt kõik nii 
oma inglise keele oskust kui ka suhtle-
misoskust ning mina õppisin ka mõned 
saksakeelsed sõnad. Pidime kohtumise 
jaoks tegema esitlusi, mis kindlasti andis 
meile uusi teadmisi ning laiendas silma-
ringi. Õppisime materjale taaskasutama. 
Veepuhastusjaamas saime teada, millised 
etapid vesi läbib enne, kui seda juua saab.  
Mulle meeldis koolimaja välimus. Linnas 
oli teistmoodi see, et igale poole sai sõita 
trammiga. 

Lisete: See reis laiendas mu silmaringi. 
Sain teada uusi huvitavaid asju lindude 
kohta. Arendasin ka oma inglise keele 
oskust, sest suhtlesin teistest rahvustest 
inimestega väga palju. Tänu sellele sain 

loomulikult ka palju uusi sõpru, kellega 
praegugi suhtleme telefoni teel.

Karin: Sain kõvasti juurde julgust uute 
inimestega suhtlemisel. Omandasin tead-
misi Ungari kultuuri ja traditsioonide 
kohta. Sain teada, et taaskasutus võib ka 
lõbus olla.

Alex: See reis laiendas mu silmaringi ja 
arendas mu iseseisvust ning toimetulekut. 
Uus kogemus oli suhtlemine välismaa-
lastega inglise keeles. Sain ka väga palju 
teada lindude kohta ning nägin, kuidas 
toimib üks linnuhaigla. Väga meeldis üle 
pika aja lennukiga sõita. Maitsesid ka kõik 
õhtusöögid. 

Grete Truuta: Mulle väga meeldis, et sain 
tundma õppida Ungarit ja selle kombeid 
ning rahvustoitu. Sain julgemaks ja pa-
remaks suhtlejaks, praktiseerides inglise 
keelt ning õppides natuke nii ungari kui 
ka saksa keelt. Sain palju uusi ja lahedaid 
sõpru, kellega suhtlen siiani iganädalaselt. 
Tore oli ka see, et õppisin lähemalt tund-
ma oma klassikaaslasi. Kõige sellega kaas-
nes palju uusi kogemusi ja oskusi. Deb-
receni ülikool nägi imeilus välja. Loodan 
sinna kunagi külla minna või, kes teab, 
ehk isegi õppima.  

Projektist osavõtjad linnuhaigla ees.                Fotod: Mare Veiderpass Ajalehed korvikesteks.

Plastpudelid diivaniks.
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Lume valgus ja küünlasära noortekeskuses
Pehme puhas lumi, 
sajab hommikuni, 
sajab seni kuni, 
kestab laste uni. 

Helbeid puhtaid-valgeid, 
sulab laste palgeil, 
kui nad õrna lumme 
teevad väikseid samme 

Hommik polegi nii pime 
see on talveilmaime! 

M. Toom 

Võru noorte heaks 2022
Meil on heameel teatada, et noor-
tekeskuse poolt esitatud taotlus 
“Võru noorte heaks 2022” sai ra-
hastuse. Tegevusi rahastab Haridus- 
ja Noorteamet. Projekti raames 
toimuvad noortekeskuses kunsti 
töötoad, kus kunstiterapeut Mari 
Peetsalu aitab noortel oma loovust 
avada ning nähtavale tuua selle, mis 
kusagil hingesoppides varjus on. 
Töötubade lõpus pannakse noor-
tekeskusesse üles tehtud tööde näi-
tus. Kunsti saab teha neljapäeviti. 
Lisaks kunstile saab arendada oma 
strateegilist mõtlemisoskust. Kord 
nädalas kolmapäeviti on võimalus 
mängida erinevaid mõttemänge 
maletreener Arvo Sadulsepa ju-
hendamisel. Mõttemängud aitavad 
arendada mõtlemisoskust ning kes-
kendumisvõimet. Mõttemängudes 

puudub õnnefaktor ehk sa ei saa 
võita vedamise peale. Lisaks on või-
malus oma oskused proovile pan-
na turniiril, milleks saab harjutada 
noortekeskuses igal kolmapäeval 
(täpsema info leiad meie Facebooki  
lehelt).  

Toetamaks noorte omaalga-
tust sündis omaalgatuslabor, mille 
raames valitakse realiseerimiseks 
noorte ideid. Igakuise noortekes-
kuse tegevuskava koostamine on 
nüüd noorte teha, kes mõtlevad 
ise välja, mida teha soovivad, ning 
noorsootöötajad koostavad selle 

põhjal kuukava. Noored korralda-
vad tegevusi ise, esitades noorsoo-
töötajatele vaid vajalike vahendite 
nimekirja. Noorsootöötajad on 
noortele mentoriks. Tegevuse ees-
märk on, et noored mõistaks oma 
rolli ning ei oleks tarbijad, vaid 
loojad ja protsesside juhtijad. Pro-
jekti lõpus toimub ühine üritus, 
kus vaadatakse tehtule otsa ning 
analüüsitakse nii protsessi kui ka 
tulemust. Juba on toimunud esi-
mene noorte omaalgatuslik üri-
tus, selleks oli halloween‘i pidu 31. 
oktoobril. 

Projekt on mõeldud  
noorte kaasamiseks  
kohaliku kogukonna 
tegevustesse. Koostöös  
Võru linna koolidega arut- 
letakse noortega kohaliku 
elu üle ning võimalustest 
kaasa rääkida kohaliku 
elu parendamisel, 
tutvustatakse noortekogu 
ning külastatakse 
kohalikku omavalitsust, 
tutvustamaks selle 
organisatsiooni tööd ning 
struktuuri. 

Eesmärk on luua toimiv Võru lin-
na noortekogu ja tõsta noorte kuu-
luvustunnet kogukonda. Lisaks 
kutsutakse ellu projekte, mis või-
maldab noortel anda oma panuse 
kohaliku elu parendamiseks ning 
visuaalselt linnaruumi kaunistami-
seks. Jõuluks kaunistati koos Võru 
linna bussipaviljonid. 

Jõuluaeg 
Juba on päkapikud istumas lauda-
del ja laternates põlemas küünlad. 
Novembri lõpust on jõuluhõng 
hiilinud vaikselt noortekeskusse. 

Noorsootöötajad ümisevad jõulu-
laule ja sätivad ruume, virtuaal-ka-
min väreleb seinal ja ootusärevus 
on pugenud hinge. 21. detsembril 
toimub noortekeskuses jõuluõh-
tu, kuhu on oodatud kõik noored. 
Sööme head sööki ning jagame 
väikeseid kingitusi. Noortekeskus 
on avatud 21. detsembrini, siis lä-
heme väikesele jõulupuhkusele ja 
kohtume uuesti juba uuel aastal –  
et olla valmis vastu võtma välja-
kutsed uuel aastaringil. Rahulikku 
jõuluaega kõigile kaugetele ja lähe-
dastele noortekeskuse sõpradele!

Noortekeskuse  
seiklused uuel aastal 
Uuel aastal võib noorsootöötajaid 
leida nii linna pealt, Kagukesku-
sest kui ka koolidest, sest noor-
tekeskuse vanad ruumid sulgu-
vad seoses raamatukogu hoone 
remondiga ja uued ruumid pole 
veel tegutsemiseks valmis. Hetkel 
otsime aktiivselt lahendusi an-
tud olukorrale ja oleme mõelnud 
erinevaid variante, kuidas jõuda 
noorteni ka siis, kui ruumid on 
suletud. Töö käib ja kindlaid vas-
tuseid veel pole aga jälgige meie 
sotsiaalmeediakanaleid ja oletegi 
meie tegemistega kursis. 

Gitlin Kütt
Võru Noortekeskuse tegevjuht

LASTEAIALOOD

NOORTE TEGEMISI

Võru keele nädal Sõlekese lasteaias
Hingedeajaga koos, märdikuu 
teisel nädalal, algas sel aastal juba 
seitsmeteistkümnes võru keele 
nädal. Selle aasta tunnuslause oli 
„Üts süä, kats kiilt“

Sõlekese lasteaias lehvis sellel 
nädalal võrukeste lipp, rühmade 
ustel ja akendel olid võrukeelsed 
tervitused ja mõtteterad, menüüs 
olid Võrumaa maitsed ja menüü 
oli võru keeles, kõik kasutasid 
suhtlemisel võru keelt ning toi-
mus palju huvitavaid üritusi, mis 
viidi läbi võru keeles.

Keelepesarühma õpetaja Ülle 
Lepind luges aiarühmade lastele 
hommikuti Navi Tia muinasjut-
tu „Säidse väikut eelevanti“ ning 
kuuldu kinnistamiseks said lapsed 
rühmas värvimiseks töölehe ja 
kingituseks võrukeelse Tähekese.

Sõime-, sobitus- ja tasandus-
rühmades käis külas keelepe-
sarühma õpetaja Maia Päevalill 
Kohvriteatri etendusega „Kuis 
pini hindäle kodo sai?“. Ära-
tuntavad loomad ja mänguline 
võrukeelne tegevus pani lapsed 
huviga kuulama. Nad said teada, 
et võru keeles koer on pini, reba-
ne on repän, hunt on susi, karu 
on kahr, kass on tsiidso ning pini 
leidis endale kodu lõpuks inimese  
juures.

Sobitusrühma õpetaja Hilvi 
Vuks oli vaimustuses, kuidas 
lapsed etendusele kaasa 
elasid ja võrukeelseid sõnu 
järgi kordasid. „Lastel oli 
väga põnev ja teistmoodi, kui 
kohvrist tulid välja pini, susi, 
tsiidso ja teised loomad ning 
kõnelesid võru keeles.“
Rühmad said Kohvriteatrilt 
kingituseks võrukeelse 
Tähekese.

Mardipäevaks oli iga rühm loo-
valt kujundanud oma Mardi 
ning kolmapäeval avati Sõlekese 
hoovis näitus „Maru Mart.“ Mar-
did naerutasid nädala lõpuni nii  

lapsi kui vanemaid.
Kolmapäeva õhtul aga ootas 

lapsi koos vanematega lasteaia 
saalis võrukeelne kino. Kinno sai 
väikese tasu eest kohvikust kaasa 
osta leeväkrõpsõ ja tsiidso Arturi 
pallikõisi. Müüjateks olid keelepe-
sarühma poisid Ranar Timo Val-
tu ja Karl Terav ning kauplemine 
käis võru keeles.

Võru Instituudi direktori Rai-
ner Kuuba tervituse järel seikleski 
ekraanil Põrsas Peppa ning kõne-
leski päris võru keeles.

Aitäh, Võru Instituut, et rõõ-
mustasite lapsi ja vanemaid võru-
keelse kinoga!

Neljapäeva õhtupoolikul 
oli saalis lastele koos 
vanematega esmakordselt 
Sõlekese UMA KÄKK, kus 
toodete valmistamisel koos 
lastega lähtuti Vana- Võromaa 
maitsetest. Nagu laatadel ikka 
olid rühmade müügilettidel 
tooted degusteerimiseks ja 
müügiks. Kauplemine käis 
võru keeles.

Kõrvitsakarask, peedihummus, 
õuna-odrakoogid, leivakrõpsud, 
õunamoos, metsaandidega kau-
nistatud munakoogid, räimepur-

gid, suitsuvorstid, käsitööleivad, 
kodused piparkoogid – kõik too-
ted rõõmustasid laadalisi ja kadu-
sid kiirelt lettidelt. Degusteerimi-
seks olid ka Paadi Pagari erinevad 
leivad, millest koriandrileib pole 
veel poelettidelegi jõudnud. Oma 
tooteid müüma olid oodatud ka 
lapsevanemad.

Reedeks olid rühmad näda-
la jooksul õppinud võrukeelsed 
salmid, millest operaatorid Kaja 
Harak ja Karina Höövel koostasid 
meeleoluka videotervituse „Lõu-
gahusõ tervitüs.“

Unejutud olid sel nädalal 
Helüaidast ja võrukeelsed laulud 
plaadilt „Laulami latsilõ, laulami 
latsiga.“ Õpetajad ja lapsevane-
mad said ennast proovile panna  
mängus „Võrokõsõ välläkutsõ“, 
mis innustas igapäevaelus rohkem 
kõnelema võru keeles.

Aitäh kõigile õpetajatele ja pe-
redele, kes lastega võru keelt kõ-
nelevad, sest ainult nii aitate kaasa 
keele püsimajäämisele. Ka täna-
päeva lastele on vaja oma keelt, 
kultuuri ja maailmatundmist, 
mida meie esivanemad on põlvest 
põlve edasi andnud.

Maia Päevalill
Sõlekese lasteaia õpetaja

Jõululaternad Võru Noortekeskuses.                                    Foto: Gitlin Kütt Kunstitöötoas.             Foto: Kerttu Mölder

LASTELE

Targalt Internetis advendikalender – diginipid 
ja ülesanded nutiseadme kasutamiseks
Alates 1. detsembrist on avatud 
Targalt Internetis advendika-
lender lastele, millest leiab di-
ginippe ja -trikke nutiseadmete 
targemaks ja turvalisemaks ka-
sutamiseks. 

Igal päeval avaneb üks uus 
aken, millest leiab teavet ja hari-
vaid ning ka lõbusaid ülesandeid 
erinevatel nutiseadmete kasuta-
misega seotud teemadel, näiteks 
paroolid, puhkusenipid, suhtle-
mine, postitamine, pildistami-
ne, digikoristus jne. Kalendris 

on praktilised nõuanded, mille 
saab kohe kasutusse võtta. Esi-
mene ülesanne testib soojen-
duseks meie kiirust ja osavust.  
Targalt Internetis teavitustöö 
koordinaator Kerli Valner Las-
tekaitse Liidust sõnas: „Selle 
aasta Targalt Internetis adven-
dikalender on mõeldud eelkõi-
ge lastele, kellele pakume ka-
sulikke nõuandeid ja toredaid 
ülesandeid, mida saab lahen-
dada nii üksinda kui ka koos  
perega.“

Advendikalendri leiab siit: 
www.targaltinternetis.ee 

Advendikalendri koostas Laste-
kaitse Liit projekti Targalt Inter-
netis raames. Targalt Internetis 
projekti eesmärk on laste, lap-
sevanemate ja õpetajate targem 
interneti- ja nutiseadme kasutus. 
Projekti toetab sotsiaalministee-
rium ja on kaasrahastanud Eu-
roopa Liit.

Lastekaitse LiitKinolised Põrsas Peppa võrukeelsete seikluste ootel. 
Foto: Maia Päevalill
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Pärast jooksjate ja kõndijate starti
pääsesid rajale ka suusatajad.

Eesti Tennise Liit andis 10. novembril toimunud 
pidulikul 2022. aasta auhinnagalal Võru tennise-
klubidele MTÜ Tenniseklubi VSOP ja MTÜ 
TulevikuTähed üle auhinna „Aasta regionaalse 
tennise arendaja 2022“.

Auhinna võttis vastu Tennisklubi VSOP esindaja Kristi Lain.

Võru tenniseklubid on andnud panuse, et 
tennist saaks õppida, mängida ja harrastada ka 
Võru linnas. Auhinda üle andnud Tennise Liidu 
juhatuse liige Toomas Kuum sõnas: „Võrus on 
kogukond, kelle puhul on tegemist tõeliste 
tegijate ja hingeliste mängijatega.“

Tänu 2021. aastal Võru linna poolt renoveeri-
tud tenniseväljakutele on MTÜ TulevikuTähed 
suurendanud erineva tasemega tenniseõppe 
läbiviimist, alustades pisikeste lasteaialastega ja 
lõpetades täiskasvanute täiendkoolitusega ning 
MTÜ Tenniseklubi VSOP on saanud lisaks iga-
aastaselt korraldatud turniiridele korraldada ka 
kõrgema kategooria turniire.

Koostöö kohaliku omavalitsuse, erinevate 
organisatsioonide ja klubide vahel annab 
paremaid võimalusi spordiala edasi arendada ja 
seda arengut on märgatud. Aitäh märkamise eest! 
Samal üritusel tunnustati ka Võru juurtega Sten 
Hiiesalu, kes võitis 2022. a Eesti meistrivõistlustel 
U16 viis kuldmedalit (U16 üksik+paar+sega ja 
U18 paar+sega).

Juba mitmeid aastaid alustab kergejõustiku 
võistlussari TV 10  Olümpiastarti oma hooaega 
Võru Spordikeskuses. Finaaletapp toimus siin aga 
viimati aastal 2010, värskelt avatud staadionil.

52. hooaeg algas 3. detsembril, mil aladeks 
olid 60 m jooks,  vanemate poiste (PV) 
teivashüpe, vanemate tüdrukute (TV) kuulitõuge 
ning nooremate poiste (PN) ja tüdrukute (TN) 
kõrgushüpe. Võrumaa koolidest osalevad sel 
hooajal võistkondlikult Võru Kesklinna Kool, 
Parksepa Keskkool ja Osula Põhikool. Indi-
viduaalvõistlejaid oli esimesel etapil ka Võru 
Kreutzwaldi Koolist, Puiga Põhikoolist ja Kääpa 
Koolist. 60 m jooksus tegi Võrumaa parima 
tulemuse Kert Kartsepp (Kääpa Kool, PV 8. 
koht), tüdrukutest Marta-Mia Lepp (Kesklinna 
Kool, TV 13. koht). Teivashüppes oli kõige tublim 
Mattias Lehtna (Kesklinna Kool, 17. koht) ning 
kuulitõukes Helena Kender (Kreutzwaldi Kool, 9. 
koht). Kõrgushüppes jäid esimesel etapil 
tulemused veel tagumisse otsa. Edu hooajaks!

Võru Kesklinna Kooli võistkonna parima tulemuse tegi
Marta-Mia Lepp (214) – 60 m jooksus ajaga 8.53 13. koht.

Lisainfo ja tulemused: www.ekjl.ee
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Kui 8. HeaTegevusJooks sai välja kuulu-
tatud, ei osanud veel keegi arvata, et 4. 
detsembril saab stardis olema vaat et 
rohkem suusatajaid kui jooksjaid ja kõndi-
jaid. Aga nii läks, sest lumekraanid keerati 
valla ning teiseks advendiks oli Kubija 
terviserada suusalumega kaetud. Ja seda 
niivõrd, et jooksjad ja kõndijad tuli suunata 
hoopis uuele ja teistmoodi rajale, et 
suusaradu jooksutossudega mitte lõhkuda.
Võru Heategevusjooks kutsuti Võrumaa Spordi-
liidu poolt ellu 2015. aastal selleks, et koguda 
toetust Võru maakonna kõige tublimatele ja 
edasipüüdlikematele noorsportlastele. Lisaks 
jooksule on aasta jooksul toetuste kogumisel 
abiks olnud ka Võromaa Spordi Puhvet, mis 
näiteks Võru lastefestivalil toitlustades teenis 
noorte fondi märkimisväärse summa. Ka 
jooksule eelneval päeval oli puhvet ametis Võru 
Spordikeskuses, kus toimus võistlussarja TV 10 
Olümpiastarti avaetapp. Kahe päevaga suurenes 
fondi kogunenud summa 1970 euro võrra.

Pühapäeval, 4. detsembril valitses Võrus 
Kubija suusabaasis tõeline talveidüll. Seda said 
imetleda kõik need ligi 70 inimest, kes olid sinna 
tulnud selleks, et joosta või kõndida 5 või 10 
kilomeetrit või veeta mõnusalt aega suuskadel. 
Jooksu ja kõnni eest sai protokolli nime kirja 35 
ning suusatamise eest 23 suuremat ja väiksemat 
heategijat. Kui tulemustest rääkida, siis 10 
kilomeetrit jooksid kõige kiiremini meestest 
Mart Kelk (41:08.5, Tartu) ja naistest Maie Maask 
(45:55.3, Võru). Lühemal distantsil olid kõige

Võru linna ja maakonna spordiklubid on saanud 
võimaluse tunnustamisele esitada ühe 15–16-
aastase ning 17–18-aastase noormehe ja neiu, kes 
lõppeval aastal on oma pühendumuse ja 
soorituste põhjal kõige rohkem silma paistnud. 
Kõiki neid noori tunnustatakse 27. detsebril Võru 
kultuurimajas Kannel toimuval pidulikul spordi-
aasta lõpetamisel. Nende ning esitatud nais- ja 
meesjuunioride hulgast valib Võrumaa Spordi-
liidu juhatus omakorda välja kõige silma-
paistvamad ning motiveeritumad noored, kellele 
tunnustusele lisaks eraldatakse ka ühekordne 
ergutusstipendium. Stipendiumi eesmärk on olla 
abiks noore inimese sporditeel – saagu selle eest 
soetatud uued tossud, suusakepid või hoopis 
pääse laagrisse või mõnele võistlusele. Suur soov 
on, et innukate noorte sportlik teekond ei lõppeks 
liiga vara põhjustel, mida on võimalik ära hoida!

kiiremad võrukatest isa ja tütar Peep (25:01.3) ja 
Eva Lotta Joonas (26:44.1). Suusatajaid paremus-
järjestusse ei sätitud, sest igaüks sai valida endale 
sobiva pikkusega distantsi ja suusatas nii kaua, 
kui soovis. Kõik olid väga rahul ja rõõmsad! 
Kõikidele osalejatele oli Coop Võru poolt välja 
pandud ka doos vitamiine banaani ja mandariini 
näol. Reklaami aitas teha Võrumaa Teataja ning 
hubast olemist pakkus Võru Spordikeskus. Suur 
aitäh Võru Suusaklubile ning Võru Spordikoolile, 
tänusõnad ka kõikidele abilistele, kes olid sel 
päeval meiega!

Tublide võrkpallurite emad Anneli Hollas (nr 
69) ja Ande Aagver (nr 70) avastasid 5-kilo-
meetrisel kõnniringil, et lisaks heategevusele 
pakkus see ühine aeg ülimõnusa võimaluse ka 
omava hel  p a l jud  jutud  ära  rää k ida . 
Noorsportlaste fondist on eelnevatel aastatel 
saanud toetust Anneli tütred Heleene ja Salme 
Adeele Hollas ning Ande poeg Albert Hurt, 
kes kõik on praeguseks tegevad tippspordis. 
Juba järgmisel aastal jõuavad tunnustatavate 
vanusesse ka perede noorimad kasvandikud 
Hendrik Hollas ja Alfred Hurt, kes juba 
praegu noorte hulgas tulemusi teevad! 
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AJALUGU

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Kirjanduslik ringreis
Pühap. 3. skp. oli noorkirjanikkude ring-
reisu puhul gümnaasiumide ruumes kir-
jandusõhtu. Esinesid: E. Raudsepp, M. 
Jürna, J. Jaik ja A. Antson, kuna J. Schütz 
millegipärast ei olla Wõrru sõitnud. 

Mis mul esinejatest ütelda on, siis 
ainult niipalju, et mõned neist on head 
deklameerijad, mõni halwem; mõni 
kirjutab a´la Adson, mõni deklameerib 
a´la Tuglas ja mõni luuletab modern 
Wõru keeles. Kahjuks aga ei saanud 
ettekandeid jälgida, sest esinejad lu-
gesid liig masinlikult nii et noorkir-
janikke wõimisest jne. ei wõi midagi 

ütelda. Ja olekski wara „õhtust enne päi-
kese loojenemist rääkida“. Elame aastaid,  
siis näeme. 

Olgu muu, kuidas oli, sest kõigega 
wõib kuidagi leppida. Aga üks, millega 
ei või rahul olla, see on Wõru, iseäranis 
wanema publikumi ükskõiksus waimlise 
kultuuri vastu. Hilja aja eest olnud Kriisa 
ja Kangeri kontserdi ning pühapäewase 
kirjandusõhtu puhul on Wõru seda otse 
hiilgawalt näidanud. 

Meie seltskonda ei huwita muu, kui 
ainult Italia kahekordne raamatupida-
mine ja arwelaud, sest seda tuleb tarwis, 
kuna waimline kultuur, noh „seega ei 
saawat kõhtu täita“.

Liig õrnatundeline näib Wõru 
publikum kõige muu wastu olewat, 
kuid mitte kirjanduse ja kunsti wastu. 
Mõeldagu ainult: pühapäewasel kirjan-
dusõhtul ainult paar-kolmkümmend 
õpilast ning mõni wanem inimene. 
Olgugi, et noored esinejad weel pole 
tunnistatud jõud, kuid igatahes tahame 
meie tulewikus neilt seda loota. Ning 
iga patriodi ja kulturisõbra esimeseks 
ülesandeks olgu: jälgida, lihtsalt huwi-
tuse pärastki. Aga, kategoriliselt ei. 
Ning samal ajal tantsib publikum kuu-
mas seminaris, naerab kõhu wabisedes 

kinos, tipsutab kohwikus ja siunab Eesti 
„ideewaest ja saamatut“ kirjandust ja  
kirjanikke. 

Ja kas wõibki nii juttu olla millalgi 
kulturist sõna tõsises mõttes, sest weelgi 
ei tunne publikum selle järele wajadust. 

See on traagiline kurbloolus ja ühtlasi 
häbiplekk Wõru publikumis. 

Võru Teataja nr 133, 05.12.1922

Wares „waga linnukene“
näikse meil tänawu haruldaselt roh-
kel määral siginenud olewat: sügisest 
saadik wõib seda lindu, kes teatawas-
ti nii waga ei olegi, igal õhtupoolikul 
„Kandle“, näituse ja Buschhundi aias 
oma „miitinguid“ pidamas näha, millest 
„kraaksuw osawõtt“ nii eriskummali-
selt rohke, et pealtwaataja elawa etteku-
jutuse saab „musttuhandest“ . . . Puud 
muutuwad tihtipeale päris elawlindude 
hiigla-garniturideks ja taewa all lend-
leb ikkagi weel aukartust ärataw hulk 
„kokkutulnuid“, kes ruumipuudusel 
õhus hõljudes „üldistähtsast“ asjast osa  
wõtawad. 

Kui nüüd kewadel meie laululinnud 
pärale jõuawad, siis on nende pesadel küll 
„krõppin“ . . .

Mis ütlewad meie paljud ja mitmesu-
gused kütid selle kohta?

Wõru Teataja nr 132, 02.12.1922

Kodanikud!
Selle kuu 26., 27. ja 28. päewal teostatakse 
üldrahwalugemine. Ta on esimene meie 
noores riigis. Tema läbi tahetakse saawu-
tada teateid, mis wõrdlemata tähtsusega 
riigile ja igale kodanikule. Et töö laialine 
ja raske, pööratakse kodanikud, teie poo-
le palwega selle heaks kordaminekuks kas 
otse ehk kaudselt kaasa aidata. 

Tähendatud päewadel astuwad Teie 
igaühe kodusse rahwalugemise otsekohe-
sed teostajad kohtadel nõndanimetatud 
lugejad, wõi registrerijad. Just nendele 
pakkuge oma kaasabi. Wõtke neid lahkes-
ti wastu, andke neile wiiwitamata õigeid 
teateid nende küsimuste peale. 

Nimelt päriwad nad esiteks teateid 
Teie eluaseme, Teie maja kohta, ja nimelt 
missugune nimetus maa-alal, kus Teie 
maja asub, maja kohalik nimetus, kes maja 
peremees, maja laad ja ehitusmaterjal ning 
palju majas kortereid ja kes nende pidajad. 

Teiseks päriwad registrerijad teateid 
iga kodaniku enese kohta, nimelt tema 
nime, sündimisaja ja koha, kodakondsu-

se, rahwuse, keele, usu, perekondlise seisu 
ja tööala üle ning emadelt laste arwu üle. 

Neid teateid päritakse ka kõige wäe-
tima, alles, kuid enne 27/28 detsembri 
keskööd sündinud lapse ja kõige jõue-
tuma rauga ning isegi pärast 27/28 det-
sembri keskööd lahkunud surnute kohta. 

Just siin nende teadete saamisel palu-
takse, kodanikud, Teie abi ja wastutulelik-
kust registrerijatele. Teadetel on wäärtus, 
kui nad õiged, sellepärast andke ainult ja 
tingimata õigeid teateid. 

Kodanikud, täitke wiimane kui üks 
oma kohust! Tänama saab Teid meie ühi-
ne isamaa!

Wõru maakonna üldrahwalugemise 
juhataja K. Simm

Wõrumaa Teataja nr 140, 23.12.1922

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi 
raamatukoguhoidja Maris Kütt

Vaade turuplatsile ning pritsimajale. J. 
Pajo.            Foto: Eesti Filmi Andmebaas

Üldrahvaloenduse läbiviijad Võru linnas 
28.12.1922.            Foto: Võrumaa Muuseum

Võrumaa Keskraamatukogu  
kolib ajutiselt teise kohta
29. novembril pakiti Võru linnas Jüri tn 54 asuvas Võrumaa raamatu-
koguhoones kolimiskasti viimane raamat. Kuni toimub raamatukogu 
ulatuslik renoveerimine, asutakse tegutsema uuel aadressil Jüri tn 42 
(endises Võru Täiskasvanute Gümnaasiumi hoones, sissepääs Petseri tn 
poolsest küljest), mille uksed avatakse 2. jaanuaril.

Linnapea käis Lauluisa kooli 
raamatukogus külalislaenutajaks
10. novembril Võru Kreutzwaldi Kooli raamatukogu külalislaenuta-
jaks kutsutud linnapea Anti Allas tutvustas kooli õpilastele oma lap-
se- ja nooruspõlve lemmikraamatuid ning rõhutas lastele lugemise 
vajalikkust. 

Linnapea sõnum lastele oli: „Inimesed soovivad väliselt ilusad 
välja näha, kuid selleks, et olla sisemiselt ilus, tuleb palju lugeda.“

KILLUKESI RAAMATUKOGUST

RaamatukoguÖÖ Võrumaa  
Keskraamatukogus

Merle Pindis ja Signe Pärnaste kolimiskastide vahel.    Foto: Aigi Mäesaar 

Kohtumine Võru Kreutzwaldi Kooli raamatukogus. 
Foto: Marianne Mett

16. novembril leidis Võrumaa Kes-
kraamatukogus aset raamatukogude 
aasta teemaüritus RaamatukoguÖÖ, 
mis jäi viimaseks ettevõtmiseks enne 
suurt remonti. Tänu koostööle Taani 
Suursaatkonna ja Taani Filmiinsti-

tuudiga vaatasid väiksed filmihuvili-
sed „Hanepoissi“. Täiskasvanud said 
jälgida filmi „Ekspeditsioon maailma 
lõppu“. Põhjamaade raamatukogunä-
dala raames tutvustati põhjamaade 
kirjandust näitustel „Lood Põhjala 

metsade vahelt“ ja „Põhjala öös on 
raamatuid“. Tosin huvilist valmistas 
Merle Pindise juhendamisel küün-
lahoidjaid. Õhtu lõpetas nelja mees-
konna vaheline mälumäng „Põhjala  
mõistatus“.

Öine filmiekspeditsioon maailma lõppu. RaamatukoguÖÖ jõulukaunistus.        Fotod: Signe Pärnaste
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95  
KRISTJAN VAASK

90 
HELENE LIIV
EHA KROON
VALVE HEIN

85  
VAIKE KÄÄPARIN
AILI ERMEL 
EHA PLAKSO 
RAJA KAARNA 
EEVI KASK 
HELI SULTSON 
ÜLO KÕIV 
VÄINO KÕIV 

80  
MARIA PETTAI 
AINO EDULA 
HELJU LIIV 
MALLE JOONAS 
UNDINA MATTEUS 
ILVI RÕUSTIK 

VIRVE OTS 
LUDMILLA DANIEL 
KOIDULA KRIGUL 
MART KAJASTE 
JÜRI ASSOR 

75  
KERSTI MÄESAAR 
MALLE PUOLAKAINEN 
JÜRI LUTS 
PAUL KULD 
VLADIMIR HOLLAK 

70  
SIRJE TEPPO  
VIJA PETROVSKAJA 
URVE KALLAS 
LJUDMILLA JÕESAAR 
HELE LISTAK 
TIIU KÜLM 
MAIE MADI 
STANISLAV ŠELUDKO 
MART TALVISTE 
JAANO KUKKA 

Õnnitleme detsembrikuu juubilare!

*Jaanuarikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist ajalehes, 
palume sellest teada anda 2. jaanuariks tel 785 0914 või  
5330 9511 ja/või anneli.nelk@voru.ee.    
 
**Võru linnas oli 01.12.2022 seisuga 11 546  elanikku, neist mehi 
5147 ja naisi 6399.

Muusikapäev Vana-Võrumaa Kultuurikojas
6. novembril toimus teist aas-
tat järjest rahvamuusikapäev 
Vana-Võrumaa Kultuurikojas. 
Kandle kapelli rahvas kutsus 
kokku oma sõbrad ja rahvamuu-
sika huvilised, et veeta meele-
olukas pühapäev muusika saatel. 
Esinesid Kandle kapell, kandle-
ansambel Helühanna, Ülenur-
me kapell ja Kristin Avans, Kaja 

Murde, Kalle Vassila küla kand-
lel  ning Raul Roosiväli lõõtsal. 
Esinemistega alanud päev ku-
junes meeleolukaks ühismän-
gimiseks, mis tekitas kõigis 
soovi varsti uuesti kohtuda 
ning lõppes tantsu, naeru ja 
positiivsete emotsioonidega.  
Sügisene rahvamuusikapäev on 
muutumas traditsiooniks. Aasta 

tagasi oli üritus pühendatud rah-
vamuusiku ja pilliõpetaja Milja 
Udrase mälestuseks. Siis esinesid 
Milja kaasteelised ja õpilased.

Kandle kapell on väga tänu-
lik Vana-Võrumaa Kultuurikoja-
le, kes võimaldas oma ruumides 
muusikapäeva korraldada.

Kersti Kamberg

KOGUDUSE 
TEATED

EELK Võru Katariina 
Koguduses:
18.12.2022 kell 11.00 Juma-
lateenistusel koostöös muu-
sikafestivaliga Musica Hym-
nis teenivad jõulutemaatilise 
muusikaga Maris Lend (flööt 
ja orel) ning Allar Kaasik (tšel-
lo)
24.12.2022 kell 16.00   
Püha Jõuluõhtu I lit. j.t.
24.12.2022 kell 18.00  
Püha Jõuluõhtu II lit. j.t.
25.12.2022 kell 11.00   
I Jõulupüha
26.12.2022  kell 11.00  
II Jõulupüha
31.12.2022 kell 16.00   
Vana-aasta j.t., armulaud
31.12.2022 kell 23.30   
Aastavahetuse lit. j.t.
01.01.2023 kell 11.00   
Uus-aasta j.t.  

Pühapäevakool lastele (Tartu 
42), üle ühe pühapäeva.

Andres Mäevere

EAKAILE

Mida toob kaasa tulumaksuarvestuse 
muudatus vanaduspensioniealistele
2023. aasta toob kaasa mõned 
head uudised meie eakatele. Aasta 
alguses kasvab pensionite baas-
osa 20 euro võrra. See kasvatab 
pea kõigi pensionisaajate pensio-
ni, välja arvatud eripensionäride 
oma. 

1. jaanuarist hakkab kehtima 
ka teine oluline muudatus, mis 
puudutab vanaduspensioniealisi. 
Nimelt on 2023. aastast vanadus-
pensioniikka jõudnud inimestele 
maksuvaba tulu võrdne keskmi-
se pensioniga ehk 704 eurot. See 
summa ei muutu pensioni kas-
vades ega ka siis, kui pensionär 
jätkab tööl käimist. Suurem mak-
suvaba tulu tähendab, et kõik va-
naduspensioniealised, kelle pen-
sion on järgmisel aastal üle 500 
euro, saavad jaanuarist kätte pisut 
rohkem raha. 

Maksuvaba tulu muudatus 
puudutab u 283 000 pensionäri ja 
neid, kes on küll pensionieas, aga 
on pensioni saamise edasi lükanud. 
Suurem tulumaksuvabastus kehtib 
ka neile, kes jõuavad vanaduspen-
sioniikka 2023. aasta jooksul. 2023. 
aastal on vanaduspensioniiga 64 
aastat ja 6 kuud ning aasta jook-
sul jõuavad vanaduspensioniikka 
inimesed, kes on sündinud enne 1. 
juulit 1959. aastal. 

Muutused vanadus- 
pensioniealistele

• Kui inimene on vanaduspen-
sionieas (või jõuab sinna 2023. 
aasta jooksul) ja saab ainult 
pensioni, siis sotsiaalkindlustus- 
amet arvestab tema pensionile 
automaatselt kuni 704 eurot 
maksuvaba tulu. Selleks ei ole 

vaja avaldust esitada ega eraldi 
ameti poole pöörduda. 

• Kui pension jääb alla 704 euro, 
on see uuest aastast täies 
ulatuses tulumaksuvaba. Kui 
aga pensioni suurus on näiteks 
800 eurot, siis arvestatakse 
sellelt 704 eurot maksuvaba 
tulu ning ülejääva 96 euro pealt 
tuleb tasuda tulumaks. 

• Need, kes on vanaduspen-
sionieas ja töötavad, saavad 
maksuvaba tulu kasutada ka 
oma töötasult juhul, kui nende 
pension on väiksem kui 704 
eurot. Selleks tuleb kindlasti 
esitada tööandjale avaldus ning 
ära märkida maksuvaba tulu 
kasutamata osa summa, mida 
tööandja arvestab inimesele 
väljamakseid tehes. 

Oluline on tähele panna, et alates 
uuest aastast ei saa vanaduspensio-
niealine pensionär enam ise valida, 
kuidas ta maksuvaba tulu kasutab. 
Esmalt läheb maksuvaba tulu alati 
maha pensionilt ja vaid ülejäänut 
saab kasutada muudelt tuludelt. 

Kui vanaduspensioniiga on 
käes, aga pensioni saamine on 
edasi lükatud, saab kogu maksu-
vaba tulu kasutada korraga töö-
andja juures. 

Kui inimene jõuab vanadus-
pensioniikka 2023. aasta jooksul, 
arvestatakse talle maksuvaba tulu 
keskmise vanaduspensioni (kuni 
704 euro) ulatuses juba aasta al-
gusest, st 1. jaanuarist. Kui siis ei 
jääda veel pensionile, saab maksu-
vaba tulu täies ulatuses kasutada 
oma töötasult. Selleks tuleb esita-
da tööandjale avaldus. Siinkohal 

tuleb tähele panna, et kui ühel 
hetkel otsustatakse jääda pensio-
nile, ent jätkata tööl käimist, siis 
tuleb oma avaldus tööandja juures 
ka ära muuta. 

Pensionär,  
kes pole pensionieas
Pensioni saavad ka mitmed, kes 
veel pole vanaduspensionieas. 
Neile, kes ei ole vanaduspensio-
nieas ega jõua sinna 2023. aasta 
jooksul, jääb kehtima senine mak-
suvaba tulu süsteem. Ainuke eri-
nevus on, et 2023. aastast tõuseb 
kõikidel inimestel maksuvaba tulu 
500 euro pealt 654 eurole. Kui mit-
te-vanaduspensioniealine pensio-
när on varasemalt sotsiaalkindlus-
tusametile esitanud taotluse, et ta 
soovib pensionilt maksuvaba tulu 
kasutada täies ulatuses ehk kuni 
500 eurot, siis sotsiaalkindlustus- 
amet arvestab selle automaatselt 
ümber 654 euroks. 

Elis Maria Oldekop
Sotsiaalkindlustusameti 

kommunikatsioonispetsialist

Tulumaksuvabastuse kohta 
saab uurida juurde:
www.sotsiaalkindlustusamet.ee 
Maksu- ja Tolliameti  
iseteeninduskeskkonnas 
https://maasikas.emta.ee/ 
Oma pensioni brutosumma 
saate teada, kui logite sisse 
kodanikuportaali eesti.ee ja 
valides „Minu andmed“ -> 
„Toetused ja pensionid“ -> 
„Mulle arvestatud pensioni, 
toetuste ja hüvitiste vaatamine“

Medi häirenupp
Paljudel meist on eakaid lähedasi, 
kes küll põhimõtteliselt ise hakka-
ma saavad, ent kellel teatud mää-
ral ikkagi silm peal tuleb hoida. 
Sellises olukorras võib kasu olla 
häirenuputeenusest, mida firma 
Medi pakub Eestis alates 2010. 
aastast. 

Häirenupp on randmel või 
kaelas kantav veekindel kella-
taoline seade, mida eakas või ka 
liikumispuudega inimene saab 
hädaolukorras (kui ta on kukku-
nud, kui teda tabab terviserike, 
kui puhkeb tulekahju vms) va-
jutada. Pärast nupule vajutamist 
helistab spetsiaalne käed-vabad 
hoolekandetelefon, mis inimese 
koju paigaldatud, Medi kõnekes-
kuse operaatorile, kes selgitab 
hättasattunuga suheldes välja abi-
vajaduse ning saadab kohale su-
gulase, naabri, sotsiaaltöötaja või 
raskemal juhul asjakohase ope-
ratiivteenistuse. Kui mobiilte-

lefoni eakas inimene tavaliselt 
käepärast ei hoia, siis häirenuppu 
saab ta kogu aeg randmel hoida. 
Tänapäevastel häirenuppudel on 
ka kukkumisanduri funktsioon. 
Samuti saab häirenupulahendu-
sega ühendada spetsiaalse suit-
suanduri. Erinevalt tavalisest 
suitsuandurist algatab hoolekan-
detelefoniga seotud suitsuandur 
kohe alarmolukorra tekkides au-
tomaatse häirekõne.

Medil on pakkuda teisigi 

nutikaid abivahendeid, nagu au-
tomaatne ravimidosaator, mis 
annab heli- ja valgussignaaliga 
märku, kui on aeg tabletti võtta, 
elektriline pliidivalvur, mis aitab 
ära hoida kõrbema läinud toi-
dust põhjustatud tulekahju, ning 
asukohatuvastaja, mis võimaldab 
nutitelefoni omaval lähedasel jäl-
gida, kus eakas inimene asub.

Reiko Teepere
Medi häirenuputeenus

Lisainfot nende ja teiste 
abivahendite kohta saab Medi 
nõuandeliinilt 661 8181, e-posti 
aadressilt info@medi.ee ja 
kodulehelt www.medi.ee

Kui teile meeldib Medi 
häirenuputeenus ja kasutate 

Facebooki, hakake palun 
sealgi Medi fänniks:  

www.facebook.com/medi.ee

Kandleansambel Helühand koosseisus Kersti Kamberg, Tiia Tarto, Riina Antsov ja Kristin Avans väike-
kanneldega. 

KUU PILDIS

Kaja Murde ja Kristin Avans külakanneldega. 
Fotod: Fred Kamberg
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DETSEMBER 2022 – JAANUAR 2023
20. detsembril kell 19 Maailma edimäne võrokeeline  

pistüjalapull „KOGÕMUS MASS!“
Teatrisaalis. Piletid 10 € müügil Kandle kassas ja Piletilevis.

Võru Instituudi eestvedamisel on valmis saanud maailma esimene võrukeelne stand-up 
komöödia „Kogõmus mass!“. Lavastus räägib praegusest Eesti elust kogemusnõustaja 

silmade läbi.
Autor Olavi Ruitlane. Lavastaja ja näitleja Tarmo Tagamets.

”Nalja saab igal juhul! Eriti veel siis, kui Sa oskad enda üle naerda ja Sul on kogemusi,” ütleb 
Tarmo Tagamets.

”Näidendi peategelane, kogemusnõustaja Tarmo, on mu ”vend”. Meil on ühesugune võro 
Yin ja Yan. Yin annab hea hoo ja Yan on lihtsalt mõlemale tuttav mees - Rahman. Ja sellepä-
rast ei ole näidendi kirjutamisega algusest peale olnud mingit vaeva. See on täiesti kindlalt 

kõige parem lavastus, mida ma veel ei ole näinud,” lisab Olavi Ruitlane.

18. jaanuaril kell 9.30 ja kell 11.00 MTÜ Müüdud Naer lastelavastus  
„LUUKERE JUHANI JUHTUMISED“

Väikeses saalis. Piletid 9 € eelmüügis Kandle kassas.
Lõbus lastelavastus luukere Juhanist, kes saadetakse kooli anatoomiaklassist Memme ja 

Taadu juurde metsatallu pensionile. Seal alles tõeline luukere-elu algab, sest vanavanemate 
lapselastel on talle palju toredaid ja naljakaid küsimusi. Kuidas luukere vannis ja saunas käib 

ning miks on voodi alla turvamehi vaja jne.
Lavastus põhineb Vana-Võromaalt pärit lastekirjaniku Triinu Laane samanimelisel raamatul, 

mis ilmus 2020. aastal. Teos oli nomineeritud Kultuurkapitali kirjanduspreemiale ning sai 
Tartu lastekirjanduse auhinna laureaadiks. 

Autor Triinu Laan. Lavastaja ja dramatiseerija Tarmo Tagamets. Näitlejad Markus Truup, Agu 
Trolla ja Maive Käos.

Piletikassa, informatsioon 78 68676. Avatud E-R kell 12-16; 17-19
Kunstiline juht 78 68675, turundusjuht 78 68674, administraator 78 28 744

E, 9. jaan kell 19 Võru Kandles

Lavastaja
Peeter Raudsepp

Osades
Ülle Lichtfeldt
Tiina Mälberg
Elina Reinold
         (külalisena)

26.12 
Võru Kannel
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lus Aeg

PILETILEVIS
KONTSERTIDE ALGUS 19.00

  PILETID EELMÜÜGIS 

2022. aasta on kolme Võru koo-
ri juubeliaasta, mida otsustati 
tähistada ühise suure projektiga 
“Võru kooride 190 lauluaastat”. 
Võru meeskoor 95 (dirigent 
Signe Rõõmus), Võru Segakoor 
Tervis 75 (dirigent Tiit Raud ja 
koormeister Lilia Vildo) ja koor 
Tempera 20 (dirigent Signe Rõõ-
mus) laulavad üheskoos 30. det-
sembril 2022 Võru Kandles, 7. 
jaanuaril 2023 Räpina Valla Kul-
tuurikeskuses. 

Kontsert “Las vihistab…” on 
kaheosaline: I osas kõlavad juu-
belikooride lemmiklaulud ja II 
osas esitatakse ühiselt Urmas Si-
saski “Näärioratoorium”. 

Sõpradega on  
toredam ehk väekam
Mitme koori koostöö sellisel 
moel on toredalt tavapäratu. 
Koorid, muusikud ja tantsi-
jad on juba mitu kuud usinasti 
proove teinud, elevus ja ootus- 
ärevus kasvavad kontserdipäe-
va lähenedes. Septembrist kuni 
kontserdini on Kandles püha-
päeviti tihtilugu näha rohkem 
askeldamist: lauljad värvivad 

oma hääli ühtseks. Maalriteks, 
värvide segajaiks meie armsad 
dirigendid ja koormeistrid.

Koos juubeldavate kooridega 
astuvad lavale segakoor Hilaro 
(dirigent Silja Otsar, koormeister 
Kaari Kattai), Võru Muusikakoo-
li õpetajate instrumentaalansam-
bel, kontsertmeister Piret Rips-
Laul, ja Võimlemisklubi Sirutus 
(juhendaja Tea Kõrs) ning sõna 
ja muusika tervikuks siduja Silvi 
Jansons. 

Kokku on kaasatud umbes 
140 eri vanuses lauljat, muusikut 
ja tantsijat Võrust, Põlvast ja teis-
test Eesti kohtadest ning väljast-
poolt Eestit. 

Oluline roll esinejate nähta-
vaks ja kuuldavaks muutmisel on 
vägevatel taustajõududel: kunst-
nikul, helitehnikul, valgustajal, 
videograafil, naeratavatel maja-
perenaistel, ruumi kordasättijatel, 
vabatahtlikel abilistel, peredel ... 
Nad on justkui päkapikud – en-
nast ei näita, aga nende töö, toe-
tus ja kohalolek on nähtav. 

Heade emotsioonide loomise 
soovi aitasid ellu viia Eesti Kul-
tuurkapital, Eesti Kultuurkapi-

tali Võrumaa ekspertgrupp, SA 
Võru Kannel, Võru linn, Eesti 
Rahvakultuuri Keskus, Võrumaa 
Toidukeskus, Paadi Pagar OÜ ja 
Forega Logistics OÜ.

Jagame rõõmu
Koor Tempera, segakoor Tervis 
ja Võru meeskoor soovivad, et 
kontserdile tulija saaks eemale 
argipäevast, oma igapäevastest 
muredest, tunneks rõõmu muu-
sikast, mis viib ehk ka lapsepõl-
veradadele.

Seda kõike on meile aeg-ajalt 
ikka vaja. Kui saalis on publik, siis 
lööb esineja särama ning emot-
sioon omakorda peegeldub kuu-
lajas-vaatajas loodetavasti kaua.

Kinkige endale, oma tuttava-
le, ülemusele, pereliikmele, sõb-
rale elamus – andke jõuluvanale 
vihje, et kontserdi pileteid saab 
kultuurimajast Kannel.

Kohtumiseni 30. detsembril 
2022. aastal Võru Kandles aasta-
lõpu suursündmusel!

koor Tempera
Võru Segakoor Tervis

Võru meeskoor

Koorid juubeldavad: aastalõpukontsert 30. detsembril kutsub kuulama-vaatama


